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K q z b e sz ö l ó s |á
A kormánykoalíció válsága, amely- ' muzulmánok a koalíció fentartása mellett

nek tünetei m ár a választások alatt 
is jelentkeztek, most van a döntő 
stádiumban. A demokraták kedden 
összeülő klubülésének határoznia 
kell afelől, hogy együttmaradnak-e 
a munkára szövetkezeti pártok, vagy 
pedig végbem egy a parlamenti erők 
átcsoportosulása, amely az egész­
séges kormánytöbbség kialakulásá­
nak esélyeit az ellenzéki erők gya­
rapodásának arányában csökkenti. 
A választások alatt még fenn lehe­
tett tartani a demokraták politiká­
jának azt a kcttőssAÍgét. amely a 
kormányban való részvétel hatalmi 
előnyeit az ellenzékiség agitációs 
előnyeivel egyesitette. A parlamenti 
munka küszöbén azonban a kor­
mánynak tisztáznia kell azt a kér­
dést, hogy számithat-e azoknak a 
pártoknak tám ogatására, amelyek­
ből létrejött, Eddig sikerült a demo­
kratáknak ó b a n  módon teljesíteni 
kormányzópárti mivoltukból eredő 
kötelességeiket, hogy a végleges á l­
lásfoglalást minden egyes esetben 
egy későbbi időpontra halasztották. 
Most vagy megmarad a kormány­
koalíció és megkezdődik a törvény­
alkotás munkája Vnkicsevics mi­
niszterelnöknek Őfelségéhez intézett 
levele alap ián, vagy uj helyzet áll 
elő, amelynek következményei ki­
számíthatatlanok. Csak egy bizonyos; 
a bizonytalanság, amit a jelenlegi 
kombináció nicghiusnlása fölidéz a 
konszolidáció mérhetetlen kárára.

*
Az ellenzéki pártok is megelégel- i
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Beogradból jelentik: A politikai világ 1 

érdeklődése a demokrata párt belső 
válsága felé fordul és azoknak az eshe­
tőségeknek találgatásába merül ki, hogy ; 
miképpen dőlhet el a harc a demokrata ; 
egyesülés klubjának keddi ülésén. A hely- j 
zct a demokrata pártban korántsem tisz­
ta és legalábbis

annyi kilátás van arra, hogy a de­
mokrata párt kettészakad, mint az 

ellenkezőjére.
Davidovics és Ilivel szerint a demokrata 
egyesülésben nem rendelkeznek töltetlen 
többséggel, de magában a demokrata 
klubban

a mérleg inkább Davldovicsék felé 
hajlik.

Davidovicsot. a párt minisztereivel való 
harcában erőteljes támogatásban része­
sítik a párt vidéki szervezetei, amelyek 
táviratokban biztosítják Davidovicsot h;- f CVT 
zalmukról és felszólítják, tartson ki mos- 1 
tani iránya mellett. A vidéki szervezetek­
től, hír szerint, eddig több mint 200 ilyen 
távirat érkezett a pártvezérhez.
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tani. Nem 1IliiII
lehet elvitatni, hogy ezen a téren bizo­
nyos sikereket is értek cl. A legfontosabb 
azonban

a muzulmánok állásfoglalása, akik 
a hétfői nap folyamán már nyíltan is 
a kormánykoalíció fenntartása mel­
lett és a demokrata blokk megala­

kítása ellen nyilatkoztak.
Spaho hétfőn délelőtt hosszasan tanács­
kozott Davidoviccsal; utána az újság­
írók megkérdezték tőle, igaz-e. hogy 
nem osztja Davidovics és környezete 
véleményét a blokkról.

— A blokkról? — mondotta Sitiin. 
— Nem akarnám megismételni az 1925. 
M  e,mlékeket.

Ez azt jelenti, hogy ön a kormány 
fenntartása mellett van?

— Hiszen ez ismert dolog — vála­
szolt Spaho.

V u k ic s e v i s és S p a h ó  m e g e g y e z te k
Délután Spaho Vnkicsevics miniszter- 

elnökkel cs Andrics Vláda agrárrcíorm- 
miniszterrcl, a boszniai radikálisok ve-

tek m ár a demokraták kunktátorko- tanácskozott.
dúsát és ulíiinátuniszcrücn szólítot­
ták fel a demokrata egyesülés el­
nökségét a nyílt színvallásra. Az a 
levél, amit az ellenzéki pártok vezé­
rei Davidovieshoz intéztek, a minisz­
tereinek politikájának ostorozásán 
kívül korm ányzati programot is fog­
lal magában, megcsillogtatva a ha­
talom elnyerésének lehetőségét arra 
az esetre, ha a demokrata blokk 
megvalósul. Minden irányzat a po­
zitív munka halaszthatatlanságának 
lelkendező hangsúlyozásával pályá­
zik a nép keg? érc. A közvélemény 
ezt a versenyt abból a szempont­
ból ítéli meg. hogy melyik' oldalon 
van a kormányzati:oz fűződő igé­
nyek teljesítésének több tárgyi, ga- 
r, "ciáia. A jelek szerint az uj par­
lamentben nem kínálkozik tartó sabb 
a a.ku’at a mostani kcmnmnyknaUcw- 
i ál, föltéve, hogy a fölötte függő 
1 tam oklcszkardot a nyitott kérdé­
sek megoldásául leakaszd ÍR. Nem 
valószínű, hogy a demokraták át- 
uycrgelésc a demokrata blokkba, 
ezt az igy keletkező formációt men­
ten korm ányképessé tenné.

Egyfelől a demokrata párt egysé­
géről van sző. másfelől a.rról, hogy 
sor kerülhet a parlament feloszlatá­
sára. A dem okratáknak nem lehet 
érdekük az atomizálódás, az ország­
nak pedig nem érdeke, hogy elhárít­
hatatlan ok nélkül ismét egy válasz­
tás energiac'mésztfí izgalmait élje 
át. Ezért néz mindenki feszült ér­
deklődéssel a demokrata egyesülés 
klubjának keddi ülése elé. amelynek 
határozata nemcsak a kormány, de 
6 Parlament sorsát is eldöntheti,

A konferencián megegyeztek abban, 
hogy a muzulmánok megfelelő szá­
nni közigazgatási állást kapnak 

Boszniában.
Ezenkívül a főispánok és föszolgabirák 
világos instrukciókat kapnak, hogy a 
megegyezés politikája értelmében mű­
ködjenek. A községi választásokat is 
meg fogják taMani Boszniában a jövő 
év februárjában. A megegyezés ered­
ményéről azonnal értesítik a miniszteri 
bizottságot, amely a tisztviselő revíziót 
\cgzi. Már vasárnap megtörtént a sza­
rajevói városi komeszár felmentése és 
heb'cbc egy muzulmánt neveztek ki. A 
komeszár mellett működő tanácsadó bi­
zottságot is felmentették és helyébe mu­
zulmán többségű bizottságot neveztek ki

Tekintettel a muzulmánok állásfogla­
lására. a demokratáknál az az óhaj me­
rült fel. hogy kedden a demokrata párt 
klub külön ülésezzen a nniziilmámk 
nélkül, nehogy a muzulmán szavazatok 
döntsék el a demokrata párt állásfogla­
lását. Egyébként nem valószinii, hogy 
a demokrata klub a keddi nap folyamán

döntésre viheti a kérdést, mert a ta­
nácskozások valószínűleg több napig el­
tartanak.

Jovauovics .lóca nyilatkozata
Jovanovics .lóca a földmivéspárt el­

nöke — igy nyilatkozott újságírók előtt:
— Sose volt a helyzet a demokrata 

pártra nézve kedvezőbb arra, hogy az 
összes nemzeti erőket a munka számára 
összegyűjtse, azokat a nemzeti erőket 
melyekben a nép bízik. Ma a demokrata 
egyesülés ezt a helyzetet ncin használja 
ki, nagy hibái követ cl a nép ellen, mely 
bizalmával tüntette ki, de az állam ellen 
is, amely ma inkább, mint valaha, rá 
van utalva az erők koncentrációjára. Az 
alkalmat elmulasztani annál nagyobb vé­
tek lesz. mert mi minden erőnket föliétcl 
nélkul rendelkezésükre bocsá-j to ttunk 
Mindnyájan készen vagyunk áldozatot 
hozni a belpolitikai konszolidációért és 
hazánk hclvzctének a külfölddel szemben

-,ri el l'b a demokratikus blokkot akar,
. Ma valóban a dér, Aratikus erők kon- 

centráciöját ókajuná, akkor előbb visz- 
■o rt vg. -a a demokrata pártba. Ebben 

az, esubcii tálán még lehetne szó a de­
mokrata, Pribicsevics-párt, muzulmán és 
Radicsrpárt kormányáról. Pribicsevics 
azonban meg akarta őrizni akciószabad- 
ságdt, amelyet a blokkban alaposan ki­
használna.

— A mi koalíciónk a radikálisokkal 
jó és munkaképes. Mégis a radikálisok­
nak tudniok kell, hogy mi demokraták 
nem akarunk pártszakadást, legkevcsjjbé 
a radikálisok kedvéért. Mi pártunk egy­
segét meg akarjuk őrizni és a kisebbség 
alá fogja magát vetni a többség akara­
tának.

A demokrata egyesülés vagy egész­
ben kormányon marad vagy egész­

ben megy ellenzékbe,
A blokk politikájának célja a hatalmat 
átvenni, de a blokk-pMitika mindig csak 
rövid időre szól. Ebben a pillanatban 
csak a koalíciós politika lehetséges és a 
demokrata pártnak azért a je.v.kgi !•?..?- 
licié mellett kell kitartania.

Davidovics híveinek állás­
pontja

Ezzel a felfogással szemben Davido­
vics hívei azt vallják, hogy a demokrata 

| blokknak létre kell jönnie, tekintet nélkül 
; az akadályokra. Davidovics hívei csak 
a demokrata blokkban látják a lehetősé­
get azoknak elérésére, amikre az ország­
nak szüksége van és a jogrend biztosítá­
sává. Komolytalan dolog olyan emberek­
től. mint Radies, vagy Pribicscvics ga­
ranciákat követelni az után a levél után. 
amit ők Davidovieshoz intézlek. Ez a le­
vél a legjobb benyomást gyakorolhatja 
a demokrata egyesülésre, az egész poli­
tikai világra és az egész nyilvánosásgra. 
Pribicscvics. politikai iránya jól ismert, 
Radiccsal is egész jól lehet dolgozni, an­
nak a programnak az alapján, amely a 
I lavidovicshoz intézett levélben le van 
fektetve. Azonban az együttműködést 
Radiccsal és a program végrehajtását 
komolyan kell venni és nem úgy. mint az 
utóbbi években ’’olt a Radics-párttal valóvaló megerősítéséért. Negyven reitdór- 

tiS'ülviselő nem jelent semmit azzal u\ ; ráció dolgában. 
haszonnal szemben, amelyet a demokrá­
cia elérhet a demokratikus erük kon­
centrációjával. Ma a demokrata egyesülés 
ezt visszautasítja, akkor a demokrata 
párt sorsa a nép előtt meg lesz pecsé­
telve.

A  d e m o k ra ta  m in is z te re k  m e g b íz h a ta t­
la n n a k  t a r t já k  R ád?cső t és P rá b ic s e v ic s e t

A demokrata párt minisztereinek ál­
láspontját egy beavatot demokrata poli­
tikus a következőkben fejtette ki:

1925-ben megalakult a nemzeti egyesülés 
és paraszfdemokrácia blokkja és megál­
lapította alapclveit. Amikor a tárgyalá­
sokkal készen voltunk és a megegyezés* 
aláírtuk, Radios tárgyalásokat kezdett a 
radikálisokkal a kormányba való belépé­
séről és a blokknak vege lett. Milyen ga­
ranciákat tud adni Radics ezt most nem

teszi meg? Ez az, a fenntartás, amellyel 
azok a demokraták, akik még emlékez­
nek erre, Radios ajánlatát fogadják 
1924-ben Pribicscvics kettészakította a 
pártot, mert a demokraták a Radics-pár- 
tot be akarták hozni a parlamentbe. Mi­
lyen garanciát ad most Pribicscvics arra 
hogy most nem fogja ugyanezt megten­
ni? Világos, hogy Pribicsevicsnek bizonyon 
hátsó gondolatai vannak, hiszen ő nem a 
demokrata pártba akar visszalépni, ha-

Pribicsevics az ellenzéki 
pártok ajánlatáról

Pribicsevics Szvetozár délután hat 
órakor fogadta az újságírókat és azok­
kal a támadásokkal kapcsolatban, me­
lyek őt érték, hosszabb nyilatkozatot 
tett.

— A helyzet mondotta —- egészen 
inás, mint 1924-ben volt. A mi ajánla­
tunk nem vonatkozik olyan blokk meg- 
alakitására, mint amilyen akkor ala­
kult. Akkor valamennyi párt fenntartot­
ta a maga klubját, most viszont az 
demokráciának egy klubba való egyesí­
tését ajánljuk, melynek 170 képviselő- 
tagja vólna. Azt, amit Vukicsevics csi­
nált Koroseccel, inkább lehetne blokk­
nak nevezni. Mi állandó parlamenti klub­
bot javaslunk program alapján, bz kö­
rülbelül olyasmi, mint valamikor a szerb-
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borvát koalíció volt. Az eddigi koalíció­
ban radikálisok az urak, a demokraták­
nak alárendelt szerepük van. Azt vetik 
szememre, hogy nem akarom komolyan 
a demokrata egyesülést, mert különben 
először végrthaithattuk volna a két párt 
egyesülését. Azt akarják, .hogy etap- 
szerüen vigyük véghez a demokrata erők 
egyesítését. Mire való ez, amikor egy 
csapásra is megcsinálhatjuk az egész 
dolgot? Nem komoly kifogás az, hogy 
nem vagyunk b;ztos szövetségesek. Ha 
valaki nem biztos szövetséges, az első­
sorban Koroscc, akivel a radikálisok 
mégis paktumot kötöttek és pedig titkos 
paktumot. Mi nyíltan, az egész nép előtt 
ajánlottuk föl az egyesiijést. Javaslatunk 
nem ultimátumszerű és hajlandók va­
gyunk megbeszélés alapján korrigálni.

A horvátországi demokraták 
a pártegységért

Zagrcbből jelentik: A horvátországi 
demokrata párt kerületi szervezeteinek 
kiküldöttei hétfőn; plenáris ülést tartot­
tak Zagrebban. Az ülésen elfogadott ha­
tározat javaslatban a konferencia . a 
horvátországi pártszervezetek nevében

óhajának ad kifejezést, hogy a párt 
egységét mindenáron óvja meg.

A radikálisok várakozó 
állásponton

A radikálisok soraiban egyenlőre nagy 
csönd van és várják a demokraták dön­
tését. Ez a csend azonban nem jelenti 
azt, mintha a radikálisok teljesen egyön­
tetű álláspontot foglalnának el és poli­
tikai körökben biztosra veszik, hogy 
mihelyt a demokraták egymás közt tisz­
tázzák a viszonyokat, sor kerül a radi­
kálisoknál is hasonló leszámolásra. El­
lenzéki körökben arra is számítanak, 
hogy a demokrata blokk azt a vesztesé­
get, amely Marinkovics és Spalioék Ki­
válásával érné, a radikálisok soraiból 
pótolhatná.

D avidovics Ljuba tanácsko­
zása a dem okrata m iniszte­

rekkel
Davidovics Ljuba hétfőn este konfe­

renciát tartott néhány demokrata minisz­
terrel és a párt több tekintélyes tagjával 
A tanácskozás után, amelyről semmi sem 
szivárgott ki, a demokrata miniszterek 
Marinkovics Voját keresték fel, akivel 
hosszasan tanácskoztak.

N in cs
A M agyarországból Jövő vonatokba  
nem  m eh etn ek  be a vasúti hord árok , 

hogy az u tasoknak segítsenek

Budapesten a Keleti-pályaudvaron két 
hordár hordágyon egy szegény beteget 
cipel. A másik hordár hozza a cók-mók- 
jáit. Szegényes koffert. A beteg egyik 
pesti kórházban volt gyógykezelés alatt. 
Most hazaküldték onnan Becskerekre, 
ahova való. Az orvosok lemondtak éle­
téről, minek rontsa a kórházi statisztikát

Nincs számára segitség . . .
Az utasok részvéttel helyet csinálnak 

a szegény beteg számára, útközben is 
segítik. A gyorsvonat egy óra után meg­
érkezik Szuboticara. a betegnek ki kelle­
ne szállni. Egyik utas hordárokat hív. 
hogy a beteget és a podgyászát segítsék 
levenni. Kiderül, hogy u hordároknak 
nem szabad a pesti vonatba menni, az 
utasoknak maguknak kell a vasúti kocsi 
hálójából leszedni a csomagjaikat. A sze­
gény maga tehetetlen betegnek is ezt 
kellene megtenni. A vasúti hordár is azt 
mondja, amit a pesti kórház orvosai 
mondtak.

Nincs segitség.
A vonattal megérkező utasoknak ma­

guknak is sok bajuk van Koffer lesze­
dés, vámvizsgálat, az útlevélért is sze­
mélyesen kell jelentkezni. Nem érnek rá 
a beteg fiatalember ügyeivel törődni. A 
beteg fentmarad a vasúti kocsiban, el­
utazik Topoláig, ott már szabad a vasúti 
hordárnak bemenni a kocsiba, majd ott 
leszedik őt is. meg % podgyászát is 
megint felrakják * Szubotica-felé jövő 
vonatra, amelybe minthogy Topoláról 
jön, szabad a hordárnak beszállni, itt 
még egyszer leszedik, felrakják a becs- 
kereki vonatra s ha még él. egy napi ké­
séssel majd hazajut Becskerekre . . .

Ma nem igen lehet egy napi járóföldre 
utazni, anélkül hfigy határokat ne kell­
jen á útlevél revízió

mindenütt van, de sehol a világon, egyet­
len határon sem tiltják meg a vasúti 
hordárnak, hogy a vasúti kocsiból 6 se­
gítse levenni az utas bőröndjét.

Ezt a tilalmi intézkedést valamelyik 
vasúti komeszár adta ki s azóta itt ma­
radt, elfelejtették visszavonni.

Hogy mire való. azt senki se tudja 
megmondani. Állítólag igy akarják meg­
akadályozni, hogy az utas a hordárral 
összejátszva valamit becsempészhessen 
A hordárban sem bíznak, nemcsak az 
utas iriint bizalmatlanok. Holott ha vala­
melyik ostoba csempész épen azt a mó­

dot akarná választani, hogy a hordár 
zselébe dugja a csempészett árut, elég 
ideje vau, amíg a vámhivatalhoz jut s 
amikor óit megy a hordár mellett.

Ideje volna, hogy ezt a tilalmat von­
ják vissza s ha már netn bíznak a vasúti 
hordárokban s mindenáron máskép 
akarják az utasokat ellenőrizni, mint 
amint azt az egcsz világon csinálják, 
kutassák át a vámhivatalban a hordáro­
kat is. nccsak a csomagokat. Az azonban 
scminikép sem méltányos, hogy nőket 
és be .egeket arra kénvszeritsenek, hogy 
maguk cipeljék a csomagjaikat.

A sp a n y o l k irá ly  é s  b e lü g y m i­
n isz ter  titok za tos m eg b e te g e d é se

M erénylet vagy baleset?
Párisból jelentik: Spanyolországban 

tudvalevőleg nemrég nagyarányú össze­
esküvést lepleztek le, amelynek a célja 
a király meggyilkolása volt. A merény­
letterv felfedezése óta Alfonz király nem 
mer a nyilvánosság előtt mutatkozni és 
barcelóniai útját is titokban tette meg.

te lin  bizalmáról biztosi la Davidov,cs rcndszallii|j , ,k elözték ,llce. „vei] cI6, .  
Ljuba pártvezért, egyúttal azonban azon mények után najjy feltűnést keit egy 

madridi hivatalos jelentés, mely a kö­
vetkezőképpen szói:

Alfonz királyt Barcelonában szom­
baton baleset érte-

A király poló-játék közben lebukott lo­
váról és lábát kificamította. Az udvari 
környezet eleinte semmi jelentőséget nem 
tulajdonított a belcsetnek. de hamarosan 
kiderült, hogy a királyt nagy fájdalmak 
kínozzák és lába erősen megdagadt, úgy 
hogy nem huzhat cipőt és ezért

„A n é p e k e n  a  sor, h o g y  b e tö m ­
jé k  a  h á b o rú s bujt® ga t ék  száját*4

A  f r a n c ia  h a d ü g y m in is z t e r  é s  J o u v e n e l  s z e n  t t o r  
b é k e b e s z é d e

Parisból jelentik: Le Mans-ban va­
sárnap hadicmléket avatott fel Painlevc 
hadügyminiszter és nagy békebeszédet 
mondott. Arról beszélt, hogy

az emberiség elleni vétek, ha nem 
fog össze minden államférfi, hogy 
föle telhetöleg a béke megóvásán 

dolgozzék.
A politikasok között — mondotta Pain- 
levé — vannak elvakult emberek, akik 
tervszerűen huj toga Inak és gyujtogcl-
nak és jóllehet tudják, hogy kevesen ér- 1 magúban nem fogja megóvni a világhé­
tének velük egyet, véres kalandok mel­
leit csinálnak propagandái.

A népeken a sor, hogy ezeknek a 
könnyelmű és lelkismeretlen gyuj- 

togatóknak a száját betömjék.
Minden emberi erőnek a béke fenntartó-

politikai ablakbetörésck zajlottak le. 
Szombaton éjjel tiz órakor Horvátit Fe­
rencnek. a magyar párt elnökének ösz- 
szes ablakait betörték, majd sor került 
Lakovics József demokrata párti tanító 
ablakaira is. Ez a más körülmények 
közt egyszerű közrendliáboritás kivéte­
lesen nagy izgalmat keltett Bácskogra- 
distén, mert a község lakossága ugy 
tudja, hogy nemrég terrorcsapal ala­
kult felelőtlen elemekből és az ablakbe- 
verést a terroristák első ténykedésének 
tekintik. A felelőtlenekből összeverődött 
csapatnak huszonhárom tagja van, akik 
napok óta gyűlésednek és állandóan fe­
nyegetik a magyar párt híveit, hogy le 
fognak számolni velük.

Horváth Ferenc és Lakovics József 
vasárnap panaszt tettek Glavaski Ve­
szelin jegyzőnél és a községi rendőr­
ségnél, közölve azt
az ablakbezuzók és 
ságok annál inkább teljesítsék a tettes 
ki nyomozásának ilyenformán könnyű

Ablakhesuzások, terrorfenyegetések 
tették változatossá Glavaski jegyző 

utolsó napjait Bícskogradistén
Báeskogradiste községben c napokban 1 feladatát. Hétfő estig azonban nem volt

nak gyakorlását. A lakosság nemzeti­
ségi különbség nélkül elhatározta, hogy díjazzák. Sztaribeesejre Antonovics Iván 
felajánlja « község rendjének fennlar. ; csókái jegyzőt helyezték át.

:t is, hogy tudják, kik i tása érdekében, mintán a rendőrség er- j Deeskogradistén nyugdíjazták Gluvas- 
is kérve, hogy a ható- re képtelennek mututkoz!k, polgárőrség l:i Veszelin jegyzői. A sztaribecseji já- 

megszervezését. Ezekkel az állapotok- , ráshan a demokratáknak még eg.v al­
kat hozzák kapcsolatba azt is, hogy a * jegyzői állást fenntartottak.

a király nem nmtatkozhatik a nyil­
vánosság előtt.

A kiadott hivatalos jelentés szerint azon­
ban aggodalomra nincsen ok.

Érdekes és feltűnő, hogy
egyidejűleg Alai tinez Anido tábor­
nok-belügyin nisztert, aki a királyi 
part Barcelonába k'sérte, szintén 

baleset érte.
A tábornok-belügyminiszter a hivatalos 
jelentés szerint fürdés közben ugy belc- 
iitötte a fejét a fürdőkád vízcsapjába, 
liogv véres seb támadt a homlokán.

Megbízhatónak látszó spanyolországi 
hírek szerint

a balestekről szóló hivatalos jelen­
téssel leplezni akarnak egy a király 
cs a bcfü'ryir'nlsz'or ellen elköve­

tett merényletet,
.’•nclv'röl cenzúra miatt a spanyol lapok 
nem írhatnak.

sára kell irányulnia és ennek az útnak 
három állomása van: a választott bíró­
ság, a biztonság cs a leszerelés — mon­
dotta Painlevé.

Henry de Jouvenel szenátor a front­
harcosok szövetségének vasárnapi gyű­
lésén beszélt a békéről és azt fejteget­
te, hogy

nem elég az államok közötti szer­
ződés a béke biztosítására,

mert például a locarnói egyezmény egy-

két. hanem csak a népek lelkiismeretc végrc. Hétfőn a noviszadi kerületben
erős záloga a békének, tehát ki kel! épí­
teni a Népszövetséget, mert. ha a nem­
zetek szövetségébe vetett Ilit csalódást 
hoz a népeknek, akkor felborul a világ- 
béke.

helyszíni szemle és a károsullak tudo­
mása szerint mindeddig nem indult meg 
a nyomozás. A községi rendőrök ezalatt 
ugyanis a jegyzői lak őrzésével cs a 
jegyző személyi őrizetével voltak elfog­
lalva.

A felelőtlen társaság élén különben, 
ugy tudják, Lázies Vojiszláv. Vccö 
Brankó tanítók és Popovics Szvéta al­
jegyző állnak.

A magyarpárti és az ellenzéki polgá­
rokat rendkívül elkeseríti az a tény is, 
hogy azt a szavazóhelyet, ahol a ma­
gyarok a legnagyobb számban szavaz­
tak a legutóbbi országos választáson, 
most áthelyezték a község szélére és 
igy megnehezítették a választók jogai-

bácskogradisteiek napok óta nem kap. 
nak tcleíonkapcsolást vidékkel. Emiatt 
panaszt emeltek a noviszadi postaigaz­
gatóságnál.

A hétfői napon megtörtént az intézke­
dés Glavaski Veszelin jegyző eltávoli- 
fásáról és most már hamarosan meg­
érkezik Bácskogradistére is az értesí­
tés Glavaski nyugdíjazásáról. Talán ez 
a változás jótékony hatással lesz a fel­
zaklatott község állapotaira és a rendőr­
ség ezentúl majd ráér a közbiztonság, 
a polgárok személyi és vagyoni jóléte 
fokozottabb őrzésének ellátására.

Wilson unokahuga ismét vissza­
fordult az óceáni útról

Lindberg befejezte amerikai ktirutlát
Newyorkból jelentik: Miss í an is 

W'ilson Grcyson, aki vasárnap i >.̂ el 
harmadszor is megkísérelte az Atlanti 
Óceán átrepiilését, európai időszámítás 
szerint vasárnap tiz óra harminc perc­
kor újból visszaérkezett Old Orchardba. 
a start helyére, miután körülbelül 1000 
kilométert tett meg a Down nevű gépén 
az Óceán felett. A visszatérés ezúttal 
motorliiba következtében történt.

Azt hiszik, hogy Miss Francis Grcisson 
aki már másodszor kísérletezett sikerte­
lenül, harmadszor is meg fogja kísérelni 
az cceán •'frepülését.

Egy másik newyorki jelentés szerint 
Lindberg ezredes hónapok óta tartó pro- 
pagandaut.iáról visszaérkezett Newyork- 
ba. Lindberg végigjárta Amerika vala­
mennyi államát és a Spirit ofiSaint Louis 
nevű repülőgépén 82 városban tett láto­
gatást. Hozzávetőleges becslés szerint 
Lindberg 37.000 kilométert tett meg re­
pülőgépen. Érdekes, hogy minden egyes 
cseiben pontosan az előre megállapított 
helyeken szállt le cs mindig pontosan 
betartotta a megérkezés előre jelzett idő­
pontját. egyetlen esetet kivéve, amikor 
siirii köd következtében kénytelen volt 
linsz percig a repülőtér fölött keringeni, 
amig megtalálta a leszállásra alkalmas 
helyet.

Nagyarányú változások 
s bácscai jegyzői karban

Nyugdíjazták a verskgdő bácsko- 
gradistei jegyzőt

A radikális és a demokrata miniszts 
rek közt létrejött egyezmény értelmében 
a bácskai községi jegyzők közt is na- 
gyobbarányu személycserét hajtanak

megtörtént sok jegyző kicserélése és a 
demokrata jegyzők kinevezése. Ez alka­
lommal sor került Glavaski Veszelin, a 
i:e:n jó emlékezetű bacskogradistei jegy­
ző eltávolítására is.

A palánkat járásban ezeket a változá­
sokat eszközölték: Kinevezték jegyzővé 
Plavnára Antoni Jását, Bacsko-Novo- 
szelóra Csupics Dusánt, Paragra Vujics 
Dusán noviszadi törvényszéki főhivatal­
nokot, Bácskapalánkára Francusz Iván 
volt zsabalji főszolgabírót. A noviszadi 
járásban: Lantos Jován bácskipetrováci 
jegyzőt áthelyezték Bacskogr3distére és 
helyébe Dedinszki Jován glozsáni al­
jegyzőt nevezték ki. Adamovics Szteván 
rmuenkai jegyzőt elhelyeztek, helyébe 
Eichardt János volt községi jegyzőt ne­
vezték ki. A demokrata párt részére 
tartották fenn a glozsáni aljegyzői ál­
lást is. A titeli járásban: Kátyra Mityin 
Jovánt, Lókra Csóvics Milorádot, Moso- 
rinra NeJeljkov Iszát jegyzőkké, Tiielre 
Popovics Vukót aljegyzővé nevezték ki. 
A zsabalji járásba: Zsabaljra Csura Ka- 
menkó eddigi jegyző helyébe Drakulics 
Daniid pionicai jegyzőt nevezték ki. Gos- 
podincin Lolics Emil eddigi jegyzőt 
nyugdíjazták, helyébe Sikopária Bog­
dánt nevezték ki. Zsabaljra aljegyzöxé 
kinevezték Sikopária Milqrádot. A szta- 
ribccseji járásban Petrovoszelóra Bozsin 
Szvctnzár sztaribecseji jegyzőt nevezték 
ki cs Iskruljev Tósa eddigi petrovoszelól 
jegyzőt elhelyezték, valószínűleg nyuc-
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K étszáztizenkét listát fogadott el 
a szombori törvényszék

v *sszau ta s lto t tá k  a d is s z id e n s  d e m o k ra tá k  je ­
lö lő l is tá já t  — , . . „  4V u jic s  J ó c ó  beszéde  T o rn y o s o n  az á l la m -  

p o lg á r i e g y e n lő s é g rő l
Szomborból jelentik: A községi válasz­

tásokra a szombori törvényszékhez ösz- 
szesen 214 listát nyújtottak be. Az utol­
só három lista postán érkezett október 
22-én. Ezeket a listákat a tanács elfo­
gadta, miután megállapítást nyert, hogy 
a listákat még 21-ike előtt tették a pos­
tára. Ez a három lista a következő: 
Bogyán radikális, listavezető Markovics 

,Roka. Branjina demokrata Popovics 
Sztcván Padolje blokk Burián János.

A törvényszékhez benyújtott 214 lis­
tából a tanács kettőt utasított vissza és 
pedig a szombori polgári blokk első lis­
táját Szkenderovics Antal plébános je­
lölése miatt és egy ridjicai listát, ame­
lyet átküldték a szuboticai törvény­
székhez. mert Ridjica község a szubo- 
ticai választókerülethez tartozik. A 
szombori választókerülethez tartozó 78 
községből tehát a törvényszék tanácsa 
212 listát hagyott jóvá.

A szentai városi párt nagy­
gyűlése Tornyoson és Gu- 
narason I

Szentáról jelentik: A kormány ttámo­
gató városi párt vasárnap délelőtt Tor­
nyoson. délután pedig Gunarason tartott 
népgyülést. A gyűlésen Vuics Jócó tar- 
tománygyülési- képviselő, listavezető 
nagyhatású beszédben fejtette ki pro­
gramját. Vuics Jócó a községi életben 
szükségesnek tartja a szerbek és ma­
gyarok harmonikus együttműködését. 
Alinden nemzetiségi, felekezeti és párt­
kérdést ki kell zárni a községi politiká­
ból és a Radikális pártot, mint kormány­
pártot kell támogatni, meit a községi 
ügyek helves és eredtnéri'es intézésénél 
a mai viszonyok közt szükséges a kor­
mány jóindulata. Szükségesnek tartja, 
hogy '•a-közjwégi-ö«kí>rmán\ zatban így 
szóban, mint írásban nyelvét szaba- 
tiCn h’avJ'Ttütassa a magyarság. á tiszt­
viselőknél^ ielíétlenül kell tudniok a ki- 
sebbsé^ n^Alvén is, mert csak így kép­
zelhető eV* a" községi adminisztráció he- 
1 es. becsületes és eredményes vezeté­
se és csak így érttető el a korrupció 
megszüntetése

Alinthogv az agrárreform a község 
földjeinek legnagyobb részét elvette, a 
szociális igazság érdekében szükséges­
nek tarja Vuics Jócó, hogy minden hús­
talan és nincsetlcn szegény íclám'ves 
magyar, ha már nem juthat tclms par­
cellához, legalább házhelyet és körülötte 
fél hold szántóföldet kapjon, hogv ház­
tartásához a legszükségesebb élelmet 
h’ztcsHhassa. A 'áros tehermentesítse 
egyedül a hivatalok redukciójával ér­
hető el. a megtakarított összeget a vá­
rosi utak javítására és egyéb hasznos 
beruházásokra kell fordítani. Vuics Szá- 

Rudics Ignác.: Szvboda fa jos, plé­
bános és Panp Máté szólaltok még tel. 
A vendégeket délben Rudics Ignác fold­

's látta vendégül. Az ebéden több
lelkes felkös7őntő is elhangzott.

Hol szavaznak Topolán?
A topnia! J-őrségháza kapuja alatt a 

fe’on 1-; van függesztve Topnia négyezer 
szavazójának névsora. A névsor , sza- 
vazóhelvek szerint tünteti fel a válasz­
tókat. A szavazókat azonban nem meg­
batározott rendszer, (egyforma betűvel 
kez T'k’-ök egy orma foglalkozásnak, 
vagv lakóhely szerint) csoportosítottak 
és igy egy-egy embernek órákig kell 
keresnie nevét a névsorban, ha van hoz­
zá türelme, hogy megállapítsa, hol sza­
vaz. Topola polgársága azt kívánja, 
hogv Tooolán is. mint mindenütt másutt. 
á t t '’-'mhetöen állítsák össze a választót 
n ' lt v

v

A radikális párt választási 
agitációja Topolán

A topolai radikális párt vasárnap dél- 
■ tartotta választmányi ülését a 

Poiyák'-féle vendéglőben. A gyűlésen a
községi választásokra vonatkozó agita- 
ció-61 beszéltek. Elhatározta a választ­
mány. hogv a hátra levő tizenkét n a j n 
tizenkét különböző helyen tart agitác.os 
gyűlést. A gyűléseket kedden este kez­
dik meg az Ozorák-féle vendéglőben, 
szerdán este a Barna-féle vendéglőben, 
csütörtökön a Tomik-vendéglőben, pén­
teken a Balog-vendéglőben, szombaton 
a Márinéní-féle vendéglőben, vasárnap 
4 vendéglőben, hétfőn a Kis-

károly-vendéglőben. csütörtökön a Csif- 
csák vendéglőben, pénteken Szatmári 
Istvánná vendéglőben és szombaton a 
Polyák-féle vendéglőben tartanak agi- 
tációs gyűléseket. Tanyákra az idő rö­
vidsége miatt nem mennek ki agitálni. 
A választmányi tagok kérelmére a ve­
zetőség ki fogja nyomatni röpcédulá­
kon. hogy a radikális párt listáján kik 
vannak jelölve. A névsort ábécé sor­
rendben fogják nyilvánosságra hozni, 
hogv ne lehessen megállapítani, hogy ki 
hányadik letölt. Végül dr. Putriik János 
alelnök ismertette a politikai helyzetet.

Novlszadí jelölések
Noyiszadról jelentik: A polgári párt 

listájának élén — amelynek listavezetője 
dr. Velicskovics-Szvinyárev Miladin, 
kórházi főorvos, volt nemzetgyűlési kép­
viselő — a következők szerepelnek: l.

E g y e te m i  z a v a r g á s o k  Budapesten
A „ N a g y a s s z o n y 66 e lő a d á s a  é s  a  n u m e r u s  e la u s u s  t e r v e z e t t  r e v i -  
z i a  m ia t t  h é t f  ■ ' n  ig a z o lta tá s o k .,  v e r e k e d é s e k  é s  b o t r á n y o k  v o l t a k  
a  b u d a p e s t i  e g y e t e m e k e n  — A j * é b r e d ő  e g y e t e m i  h a l lg a t ó k  a  
n u m e r u s  e la u s u s  k i t e r j e s z t é s é t  k ö v e t e l i k  é s  v é r e s r e  v e r t e k  

tö b b  z s id ó  d iá k o t

A .  „ N a g y a s s z o n y á t  l e v e t t é k  a  N em zeti S z ín h áz  
m ű s o r á r ó l

Budapestről jelentik: A »Nagvasszony« 
előadása körül rendezett tüntetések és az 
azokat követő izgalmak hétfőre meg­
hozták azt a fordulatot, amelyet min­

denki van. Bebizonyos dóit, hogy a ma­
gyar kormány, bár megtett ezuiia. min­
dent a rend biztosítása és Szomory da­
rabjának zavartalan előadása érdekében 
az ébredők és a mögöttük felsorakozó 
uccai csőcselék ismét erősebbnek bizo­
nyult a hatóságoknál és megakadályozta 
a »Nagvasszony« további előadásait.

A »Nagyff7Szenyt* levették a Nem­
zeti Színház mii‘óráról

és helye.te hétfőn este a Velencei Kal­
márt adták és a hét többi napjaira is, 
amelyeken a ^Nagyasszonyt® akarták 
előadni, más darabot tűztek ki műsorra. 
Ezt a műsorváltozást a Nemzeti Szín­
ház hivatalos közleményben jelentet.e be 
azzal a megokolással, hogy a »Nagy- 
asszony« címszerepét játszó

A’árkus Emília Idegeit a rendkívüli 
izgalmak anny ra megviselték, hogy 
orvosa' egye’öre minden színpadi 

szerepléstől eltiltották.
Budapesten jól tudják azonban, hogy ez 
csak űrügy és csupán a forma, amelyet 
a Nemzeti Színház igazgatósága a visz- 
szavonuláshoz választott.

A Nemzeti Szinházbeli tüntetésekkel
' kapcso.atban összesen százötvenhat en - ■ a<> fekete saükás bért álT.olak elő a rendörkapitányságo-1 sapKas
I kon. akik ellen uccai rendzavarás _ és _  j,e sz^]
közcsenduáboritás címén kihágási eljárás 
indult meg. amit az egyes kerületi ka- 
pitánysfgok folytatnak le. Az őrizetben 
tartott Zsapka Kálmánt és Scheuer Jó­
zsefet hétfőn délelőtt újból kihallgatták a 
rendőrségen, majd

szabadon bocsátották őket,
de az eljárást ellenük is folytatják.

Ezzel a »Nagyasszony« körül támadt 
izgalmak előreláthatólag befejeződnek 
de máris újabb botrányok robbantak ki 
amelyek részben a ^Nagyasszony® kö­
rüli tüntetésekre vezethetők vissza, rész­
ben pedig a numerus elausus tervezett 
revíziója ellen szólnak.

Igazoltatások, verekedések, zajos 
tüntetések és botrányos jelenetek ' 
egész sora játszódott le hétfőn a 
budapesti egyetemeken és főiskolá­

kon
és ismét felkavarták az esztendők óta 
békés és csendes iskolatermek nyugal­
mát.

Az egyetemi zavargások központja 
mint mindenkor az egyetem központi 
épülete volt és hétfőn délelőtt is az 
Egyetem-téren és a Szerb-uccában zaí-

dr. Vclicskovics Miladin főorvos, 2. dr. 
Königstedler Ottó ügyvéd. 3. Popovics 
Racko kereskedő. 4. Mayor József hír­
lapíró, 5. Bosnyákovics Sztevan nyu­
galmazott városi főszámvevő, 6. Milen- 
kovics Budimir sotför, 7. dr. Szilasl 
László orvos, 8. Matanovics Alekszan- 
der vámspeditőr. 9. Frigyes! Béla sör- 
kereskedő. 10. Radujkov Dusán üveges- 
iparos, 11. Dolovac Novák kereskedő. 
12. Bubenheimer Jakab kereskedő, 13. 
Milcszavljevics Milorád dohánytözsdés, 
14. Szántai József soffőr, 15. Putnik No­
va szabó. 16. Naumovics Jordan pék­
iparos. 17. Raletics M. Milos kereske­
dő, 18. Sztanisics Alekszander keres­
kedő. 19. Georgijevics Jován magánzó, 
20. Tanaszijevics Szvetiszláv kereskedő, 
21 Vlaskalics Péter hirdetésiroda tulaj­
donos. 22. Oresztijevics Alekszander 
lapterjesztő.

lottak le a leghangosabb jelenetek. A 
kora délelőtti órákban nagyobb diáktö­
megek tartózkodtak a Szerb-uccában és 
szenvedélyesen vitatkoztak a numerus 
claususról és a Szomory-darabról. Egy­
szerre elterjedt az a hír. hogy Gáspár 
Lajos a szombati esti tüntetés alkalmá­
val rendőrkordtól megsebesült orvostan­
hallgató a Rókus-kórháizban meghalt. Ez 
a hir nem felel meg a valóságnak és 
Gáspár nem szenvedett életveszélyes sé­
rüléseket. de a híresztelés a diákok közt 
hitelre talált és a végsőkig felizgatta az 
egyetemi hallgatókat.

A tányérsapkás diákok berohantak 
az egyetem épületébe, sorra járták 
a tantermeket és az ott talált »gya- 
nus« hallgatókat Igazolásra szólí­

tották fel.
A zsidó diákokat a folyosókon és a lép­
csőházban a legdurvább kifejezésekkel il­
lették .majd ökölcsapásokkal és botiitle- 
gekkel támadtak a zsidó hallgatókra, aki­
ket egész az egyetem kapujáig üldöztek 
ütlegelve.

Az igazoltatások és verekedések híre 
gyorsan elterjedt a többi egyetemeken 
is, ahol hasonló jelene.ek játszódtak le 
A közgazdasági egyetem Múzeum-köruti 
épületében tiz óra körül robbant ki a 
botrány, amikor csoportosan jöttek zöld 

diákok, akik igy kiál­

Le kell számolni a zsidókkal.
A következő pillanatban megkezdődött 

az igazoltatás és a verekedés, amely a 
Treíort-kertben is folytatódott. A kémiai 
intézetből néhány zsidó egyetemi hall­
gató és hallgatónő jött le, akiket egy 
csoport megtámadott. A leányokat el­
engedték, a férfiakat azonban igazoltat­
ták, majd közülök többet megvertek. Kü­
lönösen rosszul járt egy Kovács Gyula 
nevű huszonkilenc éves orvostanhallgató 
aki erélyesen tiltakozott az igazoltatás 
ellen.

A »kollégák« rárohantak és agyba- 
föhe verték, úgyhogy vérbe borul­
va terült el az egyetem kertjének 
kövezetén, ahonnan a mentők a Ró- 

kus-kórházba szállították.
A ^Műegyetemen. hétfőn délelőtt tiltakozó 
gyűlés volt a numerus elausus megszün­
tetése ellen. Ezen a gyűlésen sok száz 
hallgató jelent meg és Rohringer Sándor 
műegyetemi tanár, magister felszólalása 
után határozati javaslatot fogadtak el 
amelyben követelik

a numerus elausus fenntartását, cöt 
kiterjesztését, valamint a nosztrifi- 

kálások megszorítását

A hivatalos radikális párt listájának 
első húsz jelöltje a következő: 1. Po- 
novics Dáka mérnök. nemzetgyűlési 
képviselő 2. dr. Rajkovlcs Mihály fog- 

vos. 3. Szlankamcnac Péra földmives,
4. Kerac Száva földmives. 5. Vlaskalics 
Vláda gazdálkodó. 6. Lázics Sztanko 
kereskedő. 7. Popovics Alimpije lelkész, 
8. Grilles Mita szűcs, 9. dr. Mogin Vá- 
sza orvos. 10. Muncsan Alita gazdálko-

■, 11. dr. Jovanovics György orvos, 
12. dr. Radszki Mita ügyvéd. 13. Koza» 
ov Zsivkó pék. 14. Szlepcsevics Zsár- 

’-ó igazgató. 15. Gavrilovics György 
birtokos. 16. Ognyanovics Sztevan ven­
déglős. 17. Szavkov Lázár, az inspekcl- 
’ rada. főnöke. 18. Aszurdzsics Milos 

földművelő, 19. Gruics Lázár vendég­
lős és 20. Po<)ov Milan kereskedő.

A bíróság elutasította a no* 
vlszadi disszidens demo­
krata listát

Noviszadról jelentik: A novlszadí tőr- 
vényszék’ választási tanácsa hétfőn dél­
után tartott ülésén foglalkozott az újab­
ban beadott Noviszad városi listákkal. 
Tizennégy lista közül tizenhármat meg­
erősített a bíróság. Egy listát a disszi­
dens demokratákét, amelynek Bojics 
Toma a listavezetője, a bíróság elutasí­
totta. mert két olyan jelölt szerepel raj­
ta, akik már egy elfogadott másik listán 
vannak. Uj listát most már aligha adhat 
be a párt.

és kötelezővé kívánják tenni, hogy ma- 
gyarofszági üzemekben csak Magyaror­
szágon végzett mérnököket alkalmazhas­
sanak.

Ugyanekkor a József-müegyetcm fő­
bejárata előtt is hangos, nagyrészt bo­
tokkal felszerelt tányérsapkás csoport 
várta az érkezőket és mindenkit leigazol­
tatott. Itt nem került sor véres vereke­
désre. hanem csak néhány pofon csat­
tant el. mert a tanárok figyelmeztették a 
hallgatókat, hogy tartózkodjanak minden 
verekedéstől.

Az igazoltatások és verekedések hí­
rére

a főkapitányságon nagyobb rendőr- 
csapatot vezényeltek ki az egyetem 

környékére,
főleg kerékpáros rendőröket és detektl- 
veket, akik egész nap az egyetem körül 
cirkáltak és igyekeztek az uccán a ren* 
det fenntartani, mivel az egyetem épüle­
tébe nem mehetnek be.

Az egyetemben történtekről nyomban 
jelentést tettek a kultuszminisztériumnak; 
ahonnan utasították a réktorokat, hogyj 
gondoskodjanak az egyetemek rendjének 
fenntartásáról és arról, hogy idegenek 
be ne mehessenek az egyetemek épületé­
be, mert mint más esetekben, most Is 
nagyrészt idegen egyetemi hallgatók 
rendezték a verekedéseket az ^gyes fa?- 
kukásokon. A rektori hivatalok nyom­
ban eleget tettek ezeknek az utasítások­
nak és intézkedtek, hogy csak az index 
felmutatásával léphessenek be a hallga­
tók az egyetem épületébe.

Nagyon kényelmes és egy­
szerű az

A s p i r i n
bevétele

tabletták alakfában.
Minden egyes tabletta súlya pontosan 
fél gramm (0,5 g). Könnyen és 

tisztán lehet zseb­
ben hordani és 
bevenni. Dobjuk be 
egy pohár vtzbe, 
ebben gyorsan szét­
esik. De valódi 
Aspirfn-tabletták- 
nak kell lenni, az 
ered eti B a y e r*  
Cíom aPolásbap.

P/
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A/í tSrtént Szajánban ?
Hnrresbacher Dénes esperes* 

plébános nyilatkozata
. A Bdcsmcgyei Napló október tizenötö­
dikén tudósítás alapján közölte, hogy a 
szajánl római katholikus lakosság tilta­
kozó tüntetést rendeztek az egyházi ha­
tóságok ellen, mert Lányi Alajos kán- 
tortanitót az egyháztanács fel akarta 
menteni állásától. Erre a cikkünkre Her- 
resbacher Dénes szajáni esperes-plébá­
nos a következő helyreigazító sorokat 
küldte be, amelyeket készséggel közlünk 
annál is inkább, mert ebben az ügyben 
az egyházi hatóságok álláspontja még 
ismeretlen volt.

A szajánl római katholikus hitvallásos
Iskola kántortanitója, az egyháztól ket­
tős irányú működéséért évente tiz ka- 
tasztrális szántóföld jövedelmét körül­
belül 60—70 métermázsa gabona párbért 
élvezett a stólán kívül. Az államosítás 
folytán megszűnt az úgynevezett »kán- 
tortanitói állás*, a tanítót az állam vet­
te át és fizette. A fent részletezett java­
dalom igy felszabadulván, két alternatíva 
előtt állott az egyháztanács: vagy ön­
álló kántori állást szervez a teljes java­
dalom meghagyásával, vagy pedig újabb 
egyezséget köt az állami tanítóval a kán­
tori teendők végzése és ezért fizetendő 
honorárium kérdésében, tanítói működé­
séért az állampénztárból nyer fizetést.

Lányi Alajos volt kántortanítónk bele­
egyezésével az egyháztanács 1923-ban 
az Önálló kántori állás szervezését mon­
dotta ki, mely gyűlés jegyzőkönyvét a 
kántortanitó vezette és iTta alá. A jegy­
zőkönyv többek közt a következőket tar­
talmazza: ^Elnöklő esperes-plébános is­
merteti a kántorkérdés sok-sok nehézsé­
gét a mostani tanügyi törvények rendel­
kezései miatt. Miután hitközségünk ele­
gendő kántori javadalmi forrásokkal 
rendelkezik, kántori állásunk biztosítása 
végett ajánlja, hogy önálló kántori állást 
létesítsen, melyre a tanítói állástól füg­
getlen erőt alkalmazhat. Ecseteli az el­
nök az önálló kántori állás előnyét, 
melynek viselője nem lévén egész nap 
az iskolában elfoglalva, teljes idejét a 
hivatásának szentelheti. Határozat. A 
hitközségi képviselet egyhangú határo­
zattal elfogadja elnöklő esperes-plébános 
javaslatát és a külön kántori állás meg-• I
szervezése tekintetében a szükséges fel­
hatalmazást megadja. Lányi Alajos s. k 
jegyző stb. E határozat folyamányakép

irtsa ki az egyháztanács a pályázatot az 
önálló kántori állásra december elsejei 
határidővel azzal, hogy az állás 1928 ja­
nuár elsején foglalandó el. De egyben: 
»arra az esetre, ha az önálló állás betöl­
tése ez alkalommal nem sikerülne, úgy 
határoz, hogy a kdntorsággal újból taní­
tót biz meg, fizetésül azonban csak az 
ingatlant engedi dt a stólával, a párbér- 
behajtást ideiglenesen felfüggeszti.*

Ez a való tényállás és az ügy hístó- 
rikuma.

Amennyiben Lányi Alajos az egyház­
tanács e határozatát sérelmesnek találta, 
a hivatalos utat, az egyházi főhatóság­
hoz való felebbezés módját kellett volna 
megtalálnia és nem okozója lenni a sza-1 
jáni »lázadásnak.« A körülbelül 70 és

Az államtanács fegyelmi bírósága reha­
bilitálta Modes Brankó volt szuboticai 

vasutigazgatósági osztályfőnököt
Az első  íté let a szuboticai vasúti panama ügyében

Becskerekről jelentik: Az államtanács 
fegyelmi bizottsága érdekes tárgyalás 
után elégtételt szolgáltatott egy évek óta 
ártatlanul meghurcol és üldözött vasúti 
főtisztviselőnek, Modes Brankó állam- 
vasúti felügyelőnek.

Mocics Brankó államvasuti inspektor 
1920 február 20-tól egészen 1923 jutiius 
9-ig forgalmi főnök volt Becskereken. 
Elsőizben 1923-ban indult meg ellene a 
hajsza, amely azonban nem vezetett 
eredményre. Ezután Mocics az állam­
tanács határozata alapján elfoglalta hi­
vatalát a szuboticai vasutigazgatóság- 
nál — ahova áthelyezték — és egyik 
első ténykedése az volt, hogy leleplezte 
egy szuboticai vasúti tisztviselő vissza­
éléseit, aki negyedmillió, dinárral károsí­
totta meg az államvasutat. Később rá­
jött arra, hogy a cservenkai és vrbászi 
cukorgyárak szállítmányait egy régi 
magyarországi, már régóta hatályonki- 
viil helyezett fuvardíjkedvezménnyel szá­
molják el, mig más cukorgyárak az ér­
vényben levő magasabb tarifát fizetik. 
A vasúti üzletszabályzat értelmében a 
fuvardijkiilönbözetet a vasút egy éven 
belül érvényesítheti, ennek alapján a 
vasút vissza is követelte a két cukor­
gyártól a kiilönbözetet. miáltal az állam- 
vasút kilencszázezcr dinár fuvardíj külön­
bözeiét szedett be az érdekelt cukor gyá­
raktól.

nem 300 tagú felizgatott csoportból csak 
kettőt fogadtam, kikkel közöltem a fenti 
tényállást és azt, hogy kívánságukat 
melyet a legelitélemdőbb módon hoztak 
tudomásomra a tantestület asszisztálása 
mellett, az egyháztanács elé terjesztem

Tény, hogy a három tagú tantestület 
ellen felsőbb hatóságánál orvoslást ke- 
restem, mert lelkipásztorukkal szemben 
mutatott eljárásuk teljesen kimerítették 
a Csinovnícski Zakón 164. szakasz 1., 4 
és 8. pontjaiban foglalt kritériumokat. A 
szajáni tantestület, mihelyt kézhez vette 
a fegyelmit megelőző vizsgálat elrende­
lését közlő hatósági iratot, testületileg 
kérte tőlem a feljelentés visszavonását 
Erre hajlandónak mutatkoztam, ha a tan­
testület megadja a legteljesebb elégtételt

Mocics inspektort — érdemei elisme­
réséül — csakhamar a szuboticai vasut- 
igazgatóság kereskedelmi osztályának 
vezetőjévé nevezték ki. De az uj osztály­
főnök nem sokáig élvezhette az elisme­
rést, mert csakhamar újabb bonyodalmak 
keletkeztek.

Az 1925-ben, mint ismeretes, a beo- 
gradi »Balkan« cimü lap éles sajtókam­
pányt indított Maties Szvetozár akkori 
szuboticai vasutigazgató és általában a 
szuboticai vasutigazgatóság vezetői el­
len. A kampány eredménye az lett, hogy 
az államvasutak vezérigazgatósága egy 
külön bizottságot küldött ki a szuboticai 
vasutigazgatóság működésének megvizs­
gálására. Ez a vizsgálat azzal az ered­
ménnyel járt, hogy Maties Szvetozár 
vasutigazgatót nyugdíjazták és több fő- 
tisztviselő ellen fegyelmi eljárás indult 
meg.

A vizsgálóbizottság többek között Mo­
cics Brankó ellen is vizsgálatot indított 
és a vizsgálat különféle állítólagos visz- 
szaélést fedezett fel Mocics Brankó ke­
reskedelmi osztályfőnök ellen, akit 
emiatt fegyelmi eljárás alá vontak és ál­
lásától felfüggesztettek. A vizsgálat Mo­
cics ellen ezután is. tovább tartott két 
teljes esztendőn keresztül és csak ez év 
nyarán nyert befejezést.

Modes Brankó fegyelmi ügyét a köz­
lekedésügyi minisztérium elkülönítette a

1 többi szuboticai vasúti főtisztviselő elleni 
fegyelmi ügyektől és eikészitette Mocics 
ellen a vádiratot, amelyet benyújtottak 
az államtanácshoz. A vádirat, amelyet 
maga MitoszavlJevics Szvetiszláv tábor­
nok közlekedésügyi miniszter irt alá, sú­
lyos visszaélésekkel vádolta meg Mocics 
Biankót, akinek szigorú megbüntetését 
kérte.

A vádirat a Mocics terhére rótt bűn­
cselekményeket két csoportra osztotta 
fel. Az első csoportba olyan esetek van- 
V ^ íeisorolva amelyek szerint Mocics 
auitóiag többektől megvesztegetést cél­
zó pénzeket vagy más ajándékokat fo­
gadott volna cl, a második csoport vád­
jai szerint Mocics. mint becskereki for­
galmi főnök hamis jelentésével megté- 
vesztette volna a vasutigazgatóságot.

Október 19-ikén tartotta meg az ál­
lamtanács fegyelmi bírósága az ügyben 
a tárgyalást.

Mocics a tárgyaláson beismerte, bog 
a becskereki. cservenkai és vrbászi ct 
bőrgyárból 100—100-kiló cukrot kapor 
ajándékba, kijelentette azonban, hogy 
ilyen ajándékok adása és elfogadása az 
egész országban napirenden van. Nyűi 
titok, hogy hasonló ajándékokat a külön­
böző gyáraktól sokkal magasabbrangu 
tisztviselők is kapnak Beogradban. Ezért 
semmiféle kedvezményben a cukorgyá­
rakat nem részesítette, ellenkezőleg ö 
leplezte 1c a cukorgyárak jogtalan fuvar- 
díjkedvezményeit. '

Végül hivatkozott Mocics 25 éves vas­
úti szolgálatára, melynek során egyetlen 
rendbírságban sem részesült, hivatkozott 
arra, hogy érdemei elismeréséül őfelsé­
ge a Szent Száva renddel tüntette ki és 
igazságos ítéletet kért. Mocics kihallga­
tása után felolvasták azokat az aktákat, 
amelyekre Mocics hivatkozott és ame­
lyek pontról-pontra igazolták a védeké- 
zésben felsorolt állításait.

Ezután Protics állami jogtanácsos tar­
totta meg vádbeszédét, aki fenntartotta 
a közlekedésügyi miniszter vádiratában 
foglalt vádakat és Mocics elítélését kér­
te. Utána dr. Jaksics Zsarkó védő mond­
ta el védöbeszédét és Mocics felmentését 
kérte. A legfelsőbb fegyelmi bíróság ez­
után kihirdette az Ítéletet, amely szerint 
a fegyelmi bíróság Mocics Brankó in­
spektort az ellene emelt vád és annak 
következményei alól felmenti és elrendeli 
állásába való visszahelyezését, valamint 
visszatartott illetményeinek kifizetését.

Az Ítélet indokolásában kimondja, hogy 
a Modes ellen emelt vádak egytől-egyig 
alaptalanoknak bizonyultak.

Áz, annakidején nagy feltűnést keltei* 
»vasuti panama* ügyében megvádolt 
többi főtisztviselők ügye. mint értesü­
lünk, rövidesen szintén az államtanács 
fegyelmi bírósága elé kerül.

Pusztai kaland
Ir ta : Nyáry Andor

ístván b.jcsi erős, nagyfejii, tuskó kis 
emberke volt. Az édesanyja azt állította 
róla, hogy hatesztendős koráig olyan 
esze volt, hogy pap is lehetett volna be­
lőle. A szép pálya azonban hirtelen de­
rékba tört, mert — ezt megint az anyja 
beszélte — Szilveszter estéjén, mikor el­
mentek a batyubálba és a Pisti gyereket 
magára zárták a szobába, hogy: hadd 
aludjon! a boszorkányok úgy kilékelték 
az eszét, hogy másnap rá se lehetett is­
merni.

Így aztán kanászbojtárnak kellett adni, 
később pedig kisberes lett. Mikor aztán 
sok-sok év után István bácsivá bajuszo- 
sodott és Juli nénit is feleségül vette, a 
ranglétrán előlépett a béresi méltóságra.

Aztán éldegéltek.
Nem volt a kis embernek semmi baj?, 

se. A változás mindössze abban mutat­
kozott, hogy a béresi jómódban mind­
jobban megluskósodott, pocakot eresztett 
és a bajusza harcsamódra lustult. Szó­
val egy csöppet se bánta meg, hogy a 
papi pályát ész hijján fel kellett cserél­
nie a bérességgel. A szilveszternapi bo­
szorkányjárás nem okozott neki gondot, 
de bajt se.

Nem is történt volna körülötte semmi­
féle nevezetesebb dolog. Csak az a bo­
lond szalonna ne lett volna!

Úgy tvolt ugyanis, hogy --- mikor And- 
rás-nap táján beköszöntőitek a disznó­
toros, hideg napok, Juli néni megkívánta 
a friss töpörtyüt, meg a jó fokhagymás 
kolbászt. Ahányszor meglátta a disznót, 
mindig kolbászszagot érzett, meg töpör­
ty üt látott.

Nem gondolkozott sokat, még aznap 
szólt az urának:

—- Hallja kce, István! Meg kölcnc szúr­

ni a disznót. Zsíros, oszt igen kívánom 
a kolbászt.

István bácsi a pipájából a tenyerébe 
verte a hamut, aztán megszólalt:

— Lehet!
Úgy is lett.
Másnap kivégezték a disznót. Juli néni 

úgy jóllakott a finom, friss kolbászból, 
hogy egész éjjel nyöszörgőit tőle.

A rákövetkező reggelen aztán elren­
dezték a húst, a hurkát, meg egyéb mi­
egymást. Rettentő egyetértéssel ment 
minden. Mikor azonban a szalonnára ke­
rült a sor, hirtelen nézeteltérés kevere­
dett a két érdemes cseléd közé. Az em­
ber ugyanis füstölve szerette a szalon­
nát. Hát azt javasolta, hogy a kéménybe 
akasszák. Juli néni meg nem szerette a 
füstöset, azt akarta, hogy a szalonnát 
vigyék fel a padlásra. Az ember kicsit 
tartotta magát, de mikor Horgos János, 
az éjjeli bakter is az asszonynak adott 
igazat, '.iát elfogadta öreg párja aján­
latát.

A szalonnát felvitték a padlásra és 
Horgos János segítségével felakasztot­
ták a gerendára.

— No, hála Isten!
Azonban az este is elérkezett.
Juli néni fáradt volt, hamarosan bele- 

bujt a meleg ágyba. István bácsi is le- 
csisszentette lábáról a csizmát, lecsettin- 
tette a pipa kupakját, fülébe húzta a bá- 
ránybörsapkát, ő maga is behúzódott 
az asszony mellé, nyögött egyet, aztán 
elaludt.

Horgos János az árnyékban leselke­
dett. Tudta, miért tanúskodott az asz- 
szony mellett. A kémény a konyhában 
van, onnan bajos volna elemelni. A pad­
lás azonban a tornácról nyílik. Az Isten 
is neki rendelte azt a szalonnát.

Éjfél táján, mikor nagy szorongásában 
már a harmadik pipa dohányt elszívta, 
a pipát a szűre ujjába tette, odalopako­

dott a házhoz, egyideig hallgatózott s 
mikor semmiféle gyanúsat nem hallott, 
lábujjhegyen felléphetett a létrán és be- 
suprant a padlásra.

— Rendben van már!
A dolog azonban nem volt olyan na­

gyon rendben, ahogyan Horgos János 
szerette volna.

Juli nénit nehéz álmok gyötörték. Azt 
álmodta, hogy az égből hosszú szál kol­
bász ereszkedik le, a vége a gyomrára 
ér s ott szépen karikára gömbölyödik és 
nyomja, hogy majd belepusztul.

Nagy kínjában nagyot dobott magán, 
aztán felébredt. A rettenetes kolbász per­
sze nyomban eltűnt és Juli néni édeset 
sóhajtott. De jóformán ki sem sóhajtotta 
magát, még a halálos verejték is kigyön­
gyözte.

A padlásról gyanús csoszogást hallott.
— A szalonna! — dobbant fneg a szi­

ve —- lopják!
István bácsi húzta a lóbört, hogy a 

nagy légáramlatban csak úgy lengett a 
bajusza.

Juli néni felült az ágyban, aztán jól 
oldalba bökte:

— István!
Az ember íölneszelt:
— No?
— Lopják a szalonnát. Ereggyen ki!
Az ember ásított, az asszony suttogva

eröködött:
— Valaki csoszog a padláson!
A padlás felé figyelt:
— Hallja?
Az ember egy ideig fülelt, ö  ugyan 

nem hallott semmit, de mert Juli néni 
igen ösztökélte, kelletlenül kikászálódott 
az ágyból, kiment a tornácra, aztán a 
padláslyukon keresztül nagy hangon be­
kiáltott a padlásra:

— Halló’ . . .  Van itt valaki?
Horgos János éppen akkor csapta h ó - '

na alá a szalonnát, a hangtó! ugv meg­
ijedt, hogy majd lenyelte az ádámcsut­
káját. Mi lenne, lia megfognák öt, a bak­
teri? Menten melege lett. De aztán hir­
telen gondolt egyet. Ismerte a köpcös kis 
ember észbeli tulajdonságát. Tudta, 
hogy ha nem szól, hát felmegy a padlás­
ra és megfogja. Mikor a kis ember meg­
kérdezte, hogy: van-e itt valaki? nagy 
zavarában megszólt:

— Nincs!
István bácsi megnyugodott.
— No, azért! Mert ha van ott valaki, 

akkor fölmegyek ám!
Azzal nyugodtan visszament a szobába 

és lefeküdt.
Másnap az asszony, amikor eszébe 

jutott az éjszakai kaland és felment a 
padlásra, hogy megnézze, a szalonna 
körül nem történt-e valami baj, majd ha­
nyatt esett.

A gerenda üresen mosolygott rá. A 
szalonna nem volt ott.

Alig várta, hogy az ura haza érjen. 
Nagy hangon rátámadt:

— Ugy-e megmondtam, hogy tolvaj 
járt a padláson. Ellopta a szalonnát.

István bácsi összeráncolta a homlokát:
— Mikor? — kérdezte gyanúsan.
— Az éjjel! — beszélt az asszony tele 

szájjal. — Mikor mondtam, hogy nézzen 
fel a padlásra.

Az ember elgondolkozott, aztán meg­
csóválta, a fejét:

— Nem lehet a!
— Miért ne lehetne?
— Mert mikor megkérdeztem tőle. 

hogy ott van-e, aszonta: nincs ott.
Az asszony elsírta magát. István bácsi 

pedig ümmögött, mormogott, aztán ke­
serűen vakargatta a fejét, hogy az ördög 
vigye cl azokat a tolvajokat, manap már 
azokban se lehet mebizni. És aznap néni 
evett egy falatot sem.
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A gáztartályba zuhant
Munkástragédia Topolán

állítja, hogy az ö kezében sem tégla, sem 
semmi más nem volt.

Több tanút hallgatott ki a bíróság, akik
Topoláról jelentik: Borzalmas szeren- 4n\al V á l t o d  K *

csétlenség történt a Zavodszki Máté to- állomását,
polai géptulajdonos Csantaviri-uti házá­
ban. Zavodszkl nemrégen daráló-malmot 
szerelt fel és a darálót cséplőgépének 
széngázmotorjával hajtotta. A napokban 
a munka végeztével a tulajdonos meg­
bízta a nála napszámban dolgozó Csz- 
zovszkl Józsefet, hogy a mahimt hajtó 
motort tisztítsa meg. Zavodszki ekkor 
eltávozott és a gép körül csak a tapasz­
talatlan napszámos maradt.

Csizovszki munkához látóit és mikor 
a géprészeket megtisztította, a gázfej­
lesztő készüléket akarta munkába venni.
Csizovszki felnyitotta a tartály tetejét 
és mit sem sejtve belehajolt. A kiömlő 
gőztől azonban elvesztette eszméletét és 
belezuhant a gáztarldlyba.

Mikor Zavodszki órák múlva hazatért, 
megnézte a gépeket és megdöbbenve lát­
ta. hogy a gázfejlesztő teteje nincs a 
helyén. Odasietett és lenézett a tartály­
ba, melynek leneken megpillantotta mun­
kását. Sietve kiemelték Csizovszkit a 
tartályból és élesztgetni kezdték, de 
eredményiclcniil. Dr. lladzsi Jenő köz­
ségi orvos megállapította, hogy a fa­
széngáz percek alatt megölte a szeren­
csétlen munkást.

Értesítették az esetről a rendőrséget, 
ahonnan a rendőrőrmestcrrel együtt a j Bukarestből jelentik: Teines liatárál- 
lielyszinre érkezett a csendörörs pa- j lomáson hétfőn reggel 4 órakor letar-

I

A bíróság a vádlottat bűnösnek mon­
dotta ki súlyos testi sértés bűntettében 
és elitélte hathavi börtönre és ötezer di­
nár kártérítésre.

Az ítélet ellen az elitéit felebbezett.

A kormány biztosítja 
a jegyzői tanfolyam fentartását

Lalosevlcs Joca képviselő a m iniszterelnöknél

gül úgy az onosszövuLvg- mint az or­
vosi klub egyöntetű határozatot hozott 
amely szerint megkeresik az orvosi ka­
marát és megkeresésükben tiltakozásu­
kat fejezik ki, hogy dr. Matics esetében 
a tartomány állandó bizottsága nem 
respektálta a szerzett jogokat és *.z 
orvosi kamara intervencióját kérik.

Bceskereki társadalmi cs orvosi kö­
lnikben nagy érdeklődéssel \ áriák az 

ügy további fejleményeit.

Beogradból jelentik: Vukícsevics mi­
niszterelnök hétfőn délután fogadta dr. 
I-a.losevics János szomhori képviselőt.

Dr. Lalosevics részletesen beszámolt a 
miniszterelnökneka vajdasági közigazgatá­
si iskola megalakításáról, egyben pedig elő­
adta azt is, hogy az intézet Igen nagy 
anyagi nehézségekkel küzd, mert a tar­
tományi hatóságok, amelyekre a tan­
folyam finanszírozását bízták, nem haj­

Szerelm i dráma 
a gyártelepen

Egy ú jpesti m unkás agyonszurt 
egy m unkásleányi, azután  

öngyilkos le 't

landók a finanszírozás terhét magukra* tőkben biztosítva van.

vállalni. Ezért a képviselő támogatást 
kért a miniszterelnöktől, hogy a kezdet 
nehézségei leküzdhetők legyenek.

A miniszterelnök elsősorban legna­
gyobb megelégedését fejezte ki a köz- 
igazgatási iskola tanári testületének ed­
digi munkálkodása fölött és kilátásba he­
lyezte a megfelelő anyagi támogatást is
a közigazgatási iskola részére, llyenké- Budapestről jelentik: Újpesten. ... 
pen az iskola sorsa és jövője teljes mér- EjjV-esii|t iZZy gyártelepén hétfőn délben

az

Letartóztatták Manoiescu volt államtitkárt, 
aki Károly leveleit vitte Romániába

A parasztpárt vezére polgárháborútól félti az országot 
Brafianu lázadódnak m inősíti Károly volt trónKr’ikős híveit

' véres szerelmi dráma játszódott le. A 
I gyárban dolgozott Lehocky Mária csinos 

fiatal munkásnő, akibe beleszeretett egy 
Henry István nevű tizenkilenc éves mun­
kás, a lány azonban nem akarta meg­
hallgatni, mert másnak volt a meny asz- 
szonya. Henry hétyjit délben, amikor a 
munkásnők az öltözőszoba felé tartottak, 
hirtelen a lány elé toppant, megragadta 
a csuklóját és igy kiáltott rá:

— Most vagy meghallgatsz, vagy pe-
egyiittmiiködésre és a parlamentben kő- j dig megöilek!
vcteli. hogy a pártok tisztázzák állás- a leány riadtan menekülni próbált, de 

Henry kést rántott elő és a lány mellébe 
szúrta. Lehocky Mária összeesett, Hen-

rancsnoka, később pedig megjelent a 
helyszínen Kulics Koszta járásbiró is. A 
vizsgálat megállapította, hogy Csizovszki 
a gáztartály tisztításánál elvesztette esz­
méletét és belezuhanva, a gáz megölte. 
A holttestet vasárnap felboncolták és a 
boncolás után eltemették. Vizsgálat in­
dult abban az irányban is, hogy a mun­
kás haláláért terhel-e valakit felelős­
ség. Csizovszki József, aki jóravaló, 
szorgalmas munkás volt. két árvát ha­
gyott hátra.

> » •
A  közös ösvény átka
E lité ltek  egy ludasi gazdálkodót, 

m ert m egverte  te s tvéré t
»*•«•> • • . .  f S , . . c ,  i

A szubruicai törvényszéken hétfőn tár­
gyalta Pavlovics István törvényszék: 
elnök bűntctőtanácsa a szándékos ember* 
öles kísérletének bűntettével vádolt Ka­
tona Rókus, ludasi gazdálkodó bűnügyét 
aki a vád szerint 1925. év julius buszon- 
negyedikén vasvillával fejbeverte testvé­
rét. Katona Antalt, aki súlyos sérülés .’ke j 
szenvedett.

A vádlott a fötárgyaláson kijelentette 
hogy nem érzi magát bűnösnek. Az igaz 
hegy fejbeverte vasvillával a fivérét s 
azután, mikor az elesett és újból teltá 
pászkodott, ismét kétszer rávágott, 
ezt önvédelemből tette. Elmondotta

táztatták Manoilescnt, az Averescu-kor- 
mány volt pénzügyi államtitkárát, aki 
Parisból tért haza a Simplon-expresscn 
és

zsebében Károly volt trónörökös 
négy levelét találták,

amelyeket kézbesítenie kellett volna. 
Délelőtt tiz órakor Bukarestben fíra-

tiann elnöklete alatt minisztertanács 
volt, amelyben a helyzetről tárgyal­
tak. A minisztertanácsot délután folytat- 
jak cs

Bratiann a badbiróság utján figyel­
meztette a lapokat, hogy minden 
lapszámot elkoboznék, amely csak 
egy szóval is megemlékezik Manoí-

lescn letartóztatásáról. ; .
Az Adeverul jelentése szerint a kor­
mány tekintettel a súlyos helyzetre, uj-

foglalásukat a Károly-kérdésben.
Aki nem áll a jelenlegi alkotmányjogi 
helyzet alapján, azt lázadónak mi­

nősítik
ry pedig még négyszer beledöfte mellé­
be a kést. A merénylő ezután kiroliant 
az. uccára. a munkások azonban tildö-és ilyen értelmében hátinak cl vele., . ,, , ...

MiMahc, a nemzeti parasztpárt vezére I ;,"bc mlie mcra'"  A
a párt ploestii tanácskozásán kijeleti- ször egymásután saját mellébe szúrta a 

kést. Az Ötödik döfés a szivét járta ke­
resztül és meghalt. A leányt életveszé­
lyes sérüléssel a közkórházba szállí­
tották.

tette, hogy
a parasztpárt állja a harcot a kor­
mánytól jövő fáradalommal szem­

ben J
és a párt tagjai törvénykönyvvel a k e-, 
ziikheu szembeszállnak a csendőrökkel.!
Nem akarnak polgárháborút, de ha a ' 
kormányt rákényszeríti az országra, ab­
ban is tudni fogják kötelességüket.

Bukarestben letartóztatták Góccá Mik-i i  . . .  . »
fős ismert újságírót, aki Károly egyik ! Á ta d ta k  a z  ü g y é s z sé g n e k  a be-

hói ajánlatot tesz az ellenzéknek az bizalmas liivc.

vármegyei közkórháznak már az nj ál­
lamalakulás óta dr. Matics Misa az 

de j igazgatója. Dr. Matics egyike a legnép- 
yr. i szerűhb becskereki orvosoknak. akit

után. hogy az ö szántóföldje és fivérének i mint orvost és mint cnmeit, mindenki
szántóföldje között egy kocsiút, amelyet becsül és tisztel. Becskereken. Matics dr. 
a fivérével létesített régebbi egyesség nyolc évi kórházigazgatót mukode.e
alapián használhatott fuvarozásra. Ami- alatt a becskereki kórházat magas in­
kor Dezső fia, a kérdéses napon egy ko- melte. kifejlesztette cs a Icgnu-
csi gabonát szállított a szállásról. fivére : ' c
Antal megtámadta fiát, lerántotta a ko-!
csiról, aminek következtében a lovaki 
megbokrosodtak, elrohantak, a kocsi 
tudja összetört és a szerszám elszakadt.
Ö ezt néhány száz lépésről látta. Odafu­
tott, hogy felelősségre vonja a fivérét 
aki egy tcg'át vett kezébe és azzal feléje 
közeledett. Miután abban a hiszentben 
volt. hogy a téglával öt meg akarja ütni 
fejbe verte a vasvillával. Az ütésre Antal 
e'.eseif, de hirtelen feltápászkodott, mire 
ö még kétszer rávágott a villával.

A vádlóit után Katona Antal sértettet, 
tanaként hallgatta ki a bíróság. Kijeién- ■ 
teti?, hogy az ut miatt hosszabb idő óta i 
lév ő perben áll fivérével, akinek többször j 
i.' .gtiltotta, hogy ezt az utat használja , 
mert gyakran a vetésbe ment és neki 
je'entékenv kárt okozott. Amikor a szép­
szó nem használt, gödröket ásott. l.ogv 
fivére ne használhassa a mezei utat. A 
fivére ekkor kocsijával behajtott az o 
szántóföldjére, hogy elkerülje a gödrö­
ket. Amikor fivérének a fia arra hajtott, 
a lovak azért bokrosodtak meg, mert 
beléptek a gödörbe. A fivére öt vasvilla* 
val felelősségre vonta, hogy miért ásta 
a gödröket és a villával fejbe verte cs 
oldalára, is ütött. Mikor elesett, ujbo' 
kétszer rásujtott. A leghatározottabban

Ki lesz a bceskereki kórházigazgató?
A főispán életfogytiglan  kinevezte, a tartomány pedig e l­

bocsátotta Matics Misa kórházigazgatót
Becskerekröl jelentik: A bceskereki! összes orvosi, főorvosi és igazgatói ál-

vora ei
dernel.b gyógyítási módszereket ve­
zette be a kórházba.

Dr. Matics Misát a főispán 1919-ben 
véglegesen és (‘Icliogytiglani hatállyal 
kinevezte a becskereki vármegyei kór­
ház igazgatójává, később pedig az egész­
ségügyi miniszter is megerősítette a ki­
nevezést.

A becskereki kórházat a varmegye 
építette és igy a kórház a vármegye 
tulajdona, azonban az egészségügyi mi­
nisztérium költségvetéséből tartottak 
fenn és igy a megye is. meg a minisz­
térium is jogot formált a korhazigazga,o 
kinevezésére. Miután azonban a me­
dvének és a minisztériumnak is dr. Ma- 
Öcs Misa volt a jelöltje, a vitas jogi 
kérdést ugv hidalták át. hogy dl. a- ö X '  kétszer is kittevezték: először a 
töisíáu, azután az egészségügy. munsz-

U Mikor a vármegyei közigazgatás meg­
szűnt és a tartományi,közigazgatás le- 
,Ct a íe í í r c .  ez. az elvi kérdést is el 
kellett dönteni. A tartományi á ta d ó  
l,izoitsá£ arra az álláspontra hclyczkc-
deli. hogy mivel » K o '"** a tu­
lajdoniból a tartomány tnlaidonata 
ment, a kórházigazgatót cs az összes 
orvosokat is a tartomány nevezi ki. Eh- 
hez képest valamennyi megyei Kórház

lásaira pályázatot hirdetett, köztük 
becskereki kórházigazgatói állásra is.

Dr. Matics benyújtotta pályázatát a 
becskereki kórházigazgatói állásra, a 
melyre már életfogytiglan ki volt ne­
vezve és amelyet már nyolc éve kifo­
gástalanul betöltött. .

A pályázati határidő lejártáig nem is 
érkezett más pályázat erre az állásra 
mint dr. Matiesé. mert minden orvos 
tudta. Ív g.v ez az állás mindenképpen 
Maticsot illeti és a pályázatot csak for­
malitásnak tekintették. A tartományi 
választmány állandó bizottsága azon­
ban nem tudni müven okból. úgy lát­
szik nem akarja, hogy Matics marad­
jon a becskereki kórház igazgatója. leg­
alább is erre vall az az intézkedése 
hogy egyedül erre az állásra a pályá­
zati határidőt meghosszabbította egé­
szen a tartományi közgyűlés napjáig, 
amikor a beérkezett pályázatok sorsa 
fölött döntenek.

A tartományi közgyűlés november 
ő-éu kezdődik Bcogradhan. Az. állandó 

• ’.rsztmány azonban nem várva be a 
közgyűlés döntését, dr. Matics Misa 
kórházigazgatót elmozdította (Másától 
és az nj igazgat') megválasztásáig dr 
Dckanics Gyúrót, a kórház nőgyógyá­
szati főorvosát bízta meg a köríti/igaz­
gatói teendők végzésével.

A vajdasági orvoscgycsiílet választ­
mánya. valamint a becskereki orvosi 
klub ebben a kérdésben a napokban 
üléseket tartottak, amelyen heves hangú 
felszólalásokban tárgyalták a kérdést 
és aggályukat fejezték ki amiatt, hogy 
már az egészségügyi kérdésekbe is be­
leviszik a politikai szempontokat. \  c-

N appal soft őr
r * • I I  / ••ejjel betöro

tö résse l gya n ú síto tt nov'bcc~cji 
fia ta lem b erek é i

Sztaribecsejröl jelentik: A novibecscii 
• Royabí-szállóban, mint jelentettük, e 
napokban betörők jártak, akik kifosztó 
ták a szálló kézipénztárát. A betörők e - 
zőleg az épület emeleti részén levő <• ;l- 
lodai szobákon keresztül akartak a !• ú\ 
ház helyiségébe behatolni, de a szol ;; 
asszony észrevette őket, mire a tettesek 
eirnenekiiltek.

Éjfél után, mikor a kávéházat bezárták 
a betörök visszatértek és álkulccsal be­
hatoltak a kávéházba, ahol felfeszitetlék 
a pénztárt és annak tartalmát, úgyszin­
tén a kasszán lévő több üveg konyakot 
és több felbontatlan játékkártyát ma­
gukhoz véve. eltáv oztak. A bciörésí csak 
másnap reggel vették észre, rögtön je­
lentést tettek a rendőrségnek, amelv 
megindította a nyomozást. A rendőrség 
a betörés gyanúja miatt letartóztatott 
három fiatalembert. A nyomozás során 
az egyik fiatalembert szabadlábrahclyez- 
ték, de Trbics Milivoj harminc éves sof- 
för. aki esténként mozigépész és Davi- 
dovics Dusán huszonhét éves csurogi 
papucsosscgéd ellen tovább folytatták a 
nyomozát. Davidovics a rendőrségen be­
ismerte, hogy Trbiccsc! együtt résztvett 
a betörésben. Trbics, akinél megmoto- 

sorsa i zása alkalmával egy vésőt és egy álkul­
csot találtak, tagadta, hogy betört a

u •

óvásokat is a tartomány nevezi ki. Eh- már az egészségügyi kérdésekbe is be- i 
l ez képest valamennyi megyei kórház leviszik a politikai szempontokat. \  c- •

szerszámokra, mint gépésznek állandóan 
szüksége van és ezért voltak nála.

A rendőrség Trbicset és Davidovicsot 
átadta a hecskcreki ügyészségnek.

Kozmetikai intézet
dlfandő orvosi vezetés és felügyelet áfáit

Snb»tica, Cirll-Mctod tv f
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— Ejty szuboí’eai származású fiatal- 
crher e’leti Is eljárást indítottak a 

„  ják, szívesen bozzájátrulok az egyez- Nagyasszony elleni tüntetés mint. Bu-
Tettük nagy meggondolatlanságra ség felbontásához s kezdjük meg újból öu.pcströl jelentik: A Nemzeti Színház, 

mutat, ilyen fontos ügyben előzőleg in- a pert, mert bizonyara seiikisein i< g 1 ban rendezett u'mtetesc'k imáit cioáhi- 
forrnálódniok kellett volna s nem íeije! majd azután méltánylást várni tőlem egy (ott ébredők között a rcniorsegi jelen- 

hálátlan községgel szemben. Figyelniük- (és szerint egy szubotieai származású 
be ajánlom az érdekelteknek a legutóbbi egyén is akadt: Copkó György asztalos,

Flnupfplhon plkflltpk 9 ÍPflUPk Hflí keleti püspök ur öinéltósásánál, de a ' zett hatóságra hízom, a magam 
LlUVClCUSII BIR9IICR d JCyjBR, UC jügjl eRyedül he!ves választ nyci l -k röl kijelentem, hogy amennyiben kivan

zá rt ajtók fogadták a közönséget
Bonyodalmak a beogradi Opera 
szombori vondégszerepliso körUI

Szomborból jelentik: A beogradi ope-

meg az ottani aulában is

neki menni a falnak. Kijárásuk azonban 
a legnagyobb lelkiisiiieretlenség fennéd-o /.uiiiuui mii m i n i m ,  n iu ji iu u i  uj/c- a ICfclIU Ji.VOnn ICIK11 MlíCl Cl ICIlSt K ICIill.U- (IC hí »ia v i v. v »v .» „  • ■ < ....... « ... , ( . ........

ra szombatra és vasárnapra előadást liir- |asat sejtetik, tnidöu a szegény száján! szubotieai bírósági határozatot, nuny , aki ellen szintén megindult az eljárás, 
(letett Szón,borban. ?U eiöaddsokra a „épet a párbérkérdés miatt lelkipásztora szerint Fznboöca városa évi .W ) korn-j _  Csókfó, csókra> A szikeden Nén 
jegyek nagy része mdr elővételben e/-l elleti izgatják, noha jól tudták, bogy a nás békebeli egyházi kötelezető-.ge te- j szombal'»’, és va-árran ismét
kelt, de amikor a közönség szombaton változás egyedüli okai öl; s azt is igen i.sité c aló! nemesek tel nem mentetett i ... .... ))a si, . c . ?'.,.(1
e^ie be akart menni a színházba meg- llldjak,  h()gy a változás a szegénység-jde a ( n 'i j  '^ t .y  okhoz mértén ezt a tér- j ci‘inii' n-a.teia'o-m rétiét. Jegyek<s'<’ ne amin menni a szinaazua. meg- Iudjak< hogy a változás a szegénység- üe a mi x -z..n> u.m,.-/. ,,,v ... ., . .. f ja Om rettm Jc~vekvette *«?■  « k  liatirozohan csak clűnycre És sem- |!Ct évi 5».,M dinárba,, a.lapaoltak m.-s • • M .
zarva vannak es a sztlihdzepn'.etben egy , ,Ilik0p sem kárára vált. Az újságcikk e Száján, 192/. okt. 21. .......  w  >
lélek sem tartózkodik. A vasárnapra liir- kitételének inkriminálását »valószínül--tó Herresbaiher Denes ‘ '. - - . - - . . - A. • • 1 • f 1 . 1 . • » I I . 1 * * I .1 jl (JI h n l1 *1 1 I I Itdetett előadás közönséget szintén zárt csak t<$vcx információim! eredhetett a 
kapok fogadták a szinlnisndl. A zavart , főszolgabírói határozat;. a mcgiteve- 
csak fokozta az a körülmény, hogy sen­
ki sem akadt, aki kellő felvilágosítással 
szolgálhatott volna afelől, miért maradt 
el a. vendégszereplés.

A Ibii smegyei Napló szombori mun­
katársa . értesülése szerint a beogradi 
opera vendégszereplése csupán technikai 
akadályok miatt maradt el, mert a késői 
intézkedés következtében nem lehetett 
volna idejében Szomborba szállítani a 
díszleteket.

Hír szerint a már meghirdetett előadá­
sokat szerdán és csütörtökön tartják 
meg és a már megváltott jegyek ezekre 
az előadásokra is természetesen érvé­
nyesek lesznek.

Az idjosi dupla egyházi 
adóztatás

pápai tifkos kamarás 
e pcrcsplébános.

L E G Ú J A B B
■ o

i’énziáránál kaphatók.
— Felmentették a lopás vátlja aló'.

Nox'szádról jelentik: Miliacl János nri- 
l'e  . ?vói gazdáik'dót azzal vádo 
hogy a vásárokon lopott. A növi 
("rvínysz.'k Mlhaclt hétfőn bizony 
l.’á"y.ib::u felmentette.

U ccai tü n tetést ren d eztek  a nu~
m eru s

b u d ap esti eg y e tem i
a

\V £ f ' f  .

O/M
GTÁRt

* tfirlsflu Go’lllc*! Wri psr A. fi A'iArtniwr K An*Budapestről jelentik: Hétfőn délután1 zéséről és kijelentette, hogy igyekezni 
a Treíort kertben gyűlést tartott az fog az egyetem tanácsát is ilyen állás- | 
egyetemi ifjúság. A gyűlésen a rendőr- foglalásra bírni. Képviseist: M  Ktauiír. Suöotica íI

A beszédek után a rendőrség fclszóli-
l — Jegyzői kinevezések és áthelyezé­

sek. Beogradból jelentik: A bcliigynii- 
u szter Riszlics Byát kó bogyáni jegyzőt 
\ eprnvávra Klobuesarics Alckszandar 
tarabtityi jegyzőt Bogyánra. Katyánszki 

Pimit-
rijO'. ics Szín ót Bresztovácról Bácska-
!' Jankára Topavcz Emilt Bácskapalán-

, ,, ■ káról Bajsára. Klrbttesarics Pragutintnem terjedt kergéitek szét es egy tüntetőt, aki el- p • ■

ség becslése szerint kétszázötven-há­
romszáz diák vett részt. A gyűlés liatá- f  sára az ifjúság szétoszlott. de Cgv 
rozati javaslatot fogadott cl. amely szc- , ölven-hnlvan főnyi csoport ös^ze- 
rint verődött »Az Est* Frzsénet-köruti

az ifjúság nem tűri a numerus clan- kiadóhivatal elölt és tiintetett

ter w

zus enyhítését, liánéin annak ujahb 
megszorítását követeli

és kiterjesztését a bányászati főiskolá­
ra, a gazdasági akadémiára, az á.liator- uö; ?k fiz ucci 

, , . . .  .■ i vosi főiskolára cs a kcpzömitvészeíi fő-
lés M,n.on a <h,pla ewliaz ad<«:«»» , lsk„,.; „ .  a,„elvekre eddig nem 'terjed t........................................ ...............................  ,.„)r„„sr

ki. Métely tanar, aki az ulesen iclen ienallt, előállították. A jogi egyetemen B«’iiie<7
volt, biztosította az ifjnságot ogyiittér-; hátion sz nétcltck az előadások. i '  - r  ’

' / í iiiAk 1 • r . ‘Vi’xce vr r

Kik idézték fsl az ellentéteket az egy­
házi hatóságok és a község között?

A fídesniegyei Napló »Tilíakozó g\ ii-

az l;st-lapok ellen, majd leszakitotiák ........  __
azokat a táblákat, amekvekre a híreket |>za hor^osi jegyzőt Szilbásra 
szokták km-nj és zajos jeleneteket rögtö- rjtevics Szili ót Bresztovácról

A tüntetőket kerékpáros rendőrök
ellen* cimen cikket irt. amelyben ismer­
tette azokat az ellenteteket, amelyek az 
egyházi hatóságok és a község között 
felmerültek. Cikkünkre most a köveiké­
in  lielx reigaziió sprokat kaptuk: A sza- 
iáni plébános rés/ére a Canonica Vi- 
sitatió javadalmat biztosit a község ré- 

f  szűrői. Alulírott azonban nem kívánt ma 
sem többet, mint amennyivel a béke idő­
ben megelégedett:. 50 métermázsa tű­
zifát természetben és a község közre­
működését a kathoiikijs liivölföl fzc- 
tcnáőr párberváltság behajtásánál.

káról Hajrára, Kkhuesarics
Horgosra, Popovies Milcnkót

1925

zrc helyezte át jegy­
zőnek. Pribcscvóra Radulovics I.jtibo- 

• miit, No\ ivrbá*zra Milosevics Sztevánt. 
í Yeprováera Yinokics Petárt aljegyzőnek

Ci"C, ki a bcüis.-vmi.nrztcr.a ro»»: i ks-B oi'kus h tM. Pécsből jveu-
! ók: W indl. ciigtátz Ernő Jtcrccg, ué’iai Br. Ivan Zegorica kr. javni’ beleziűk
Ferenc, József unokájába'., W'indiscb-! íz Sente zbeg za’osii ncctS1 27. oktnbra 
.gr.'itz Erzsébet hercegnőnek a fia el- n. g. n danu svoje krsne slave »Sv. Pa- 

UiOSl SZÍNHÁZ. Kedd. ok.óber 25: j ' “V!J J ' 51? ' -rrskerre. »rknalij ÍÉStidrc.

■I vmmxAwr. énekes nép, z.nm„ (A ; , ,,l!s H rc  .-..j i t  ís  kötült’ “  a ?,e'',,>' " 5Z,e'.0.1.
benurad, Nemzeti Szramtz vcneesia- , Mrus „„..,1,-f  kK brn-=rtere véletlenül It iiO. Nőm-
4 . !  • f  i \ i • . »f di, .1 ml ah i i • • • A mxt ’ ,e»zíi ni li’hl* 1M 7 AtJ 11évben a község kinevezett képvY.clőíC'.- téka.) I

A,«!etc egyik református tagja Ju d itv á - ' <z..rj a. „któber 2ó: /)//r/o. énekes nép- 
uyára megvonta minőkéi szóig,iliata-it .s/Jnii ii. (A beogradi Nemzeti Sz'uliáz v tió st
az e’<\ háztól. Abban a türelmes Iliiben vcudéiriiitíka ) ‘ i. z t *
hogy majd csak g\ özedelmeskeJik a , ..' 1 ” .r •<vr-v:ii t óinin u :józanabb belátás, nem kertem orvoslási
a közhatóságnál. Midőn azonban ug\ i jelenti: Az időjárásban lassú 
láttáin és tapasztaltam. Iiog\- még a . . • , 
harmadik évben is ellenzik jn<os kőve-,
(eléseim kiszolgáliotá-át. sőt erre ható-i — Pimgalcszt felségsértés és l.azaáru- 
sági ítéletet is provokáltak. kénytelen lás i: iatt I adilörvényszék elé állítják.

za írói jelentik: A nnxiszadi ktárkázban 
: lt Csányi Misa pefrovószélói rend- 

r. akit, mint jelentettük, Rcljanszki
'•gával, Sícinuer FHyvel. Fz az első 

H tb bnrg cliiagyta a
. Wiiidiscliggriiíz Ernő ....... .. . .
sió. ppIpSri nevelésien! y hcla re't‘'.?rí 'r""iT  J 1 Y E  lé *

részesült, amióta anx ja tagja az osztrák ‘<’"at''s.a . ?zí,j '11.' \ c u '? ''/t sir
Időjárás. A íVcteorofŐgai Intez.’t s/ockUdcmokrata pártnak, és egyik fi- ' ™sw!obtrn Csa.ty. Misát halála elolt

javulás I vére mechanikus.

11

kihallgatta és a haldokló rendőr azt va’- 
:ntta, hogy a lövés nem szándékosan,

— U ztf ’•£. Giga Kaufmann Őszije): ' hanem akaratlanul történt. Bcljanszki
és Miiko l.'Cvk fakereskedő bzubotic.i : i-ciido-'ii-mestert beszállították a növi-

■ -----------  ... ............................ - , —  . ' , ! ‘f''\ ó Ini 25-kán házas ágot kötöttek, j szadi ügycsz-égre.
voltam a közigazgatási pert mcg'iidit'.’.m . Atlmiibii! jelentik: A Paujialm.z tábo.u'g, (Minden külön érte.'lés helyett.)
Száján község ellen, ismételten hang- működését íclüixézsgáló parlamenti bi- , ..........................
súly zxán, la gy azonnal ek'ii a per- zotiság x a-árnapi ülésén úgy Imtározott 
tök ka közel Iiiisz éven át békén elve-j hogy íelségsértcs és liazaátalás miau 
zett jé-au.lóságom ismét megkap ni. de állíttatja a haditörvényszék elé Pang.z- 

kieinel- lo. ,zt. akit márbe?dvúnyomban nyomatékos?.)) 
tem azt a körülményt is. hogy a Cano-j a krétai x árban, 
nica Yi f ’.'iíi alapján nagyobb a kiive-
í.'ése’u és ba p-f re ké r- zerlteuek, fér­
fias li cguyngxéi-sal is f gadják mák
értbe ict! u és meggndolatlan étl’ isí 'g- 
lalásuk következményét azek, kik ak­
kor a község bölcs kormány zására véti- 
la” -zf-ik.

\  kő/Igazgat 
tőit neme ab ;
I V  ' de v
I • •k ,  IS.

hónapok óta örlzurk

— Flicgyzés. Hűl c Mariskát Szab ni 1 
„•ától eljegy ezte Alaga Antal Szx et< zéf
\ ); i.... í •Ilit. v»C.

Br. Zagorca Iván szentai kir. kóz- 
— Iz z á s é r t  nc<y havi fejcvh'rz. Szóm- i :c;ryző fyásza minit az október 37- hi 
rh.’l j ’̂c ivk: \  ’,;*i büníClő tör- P^raskeva *zvccsáriát nem iart.i i

dr. .^ s h c v ’cs-ticiaeytt hó;»ün • mcs cs £ratr’?ciók£t nem fo^ad.
■-.■ vvl.., Síoridl Martra Siycícvi j _  g 7 i,.w „ |5m ;,ik Ate„ ndw Bcr- 
ia l-u-Psví,. aki az d -vrazr.s 'a irre .z  : ,;k . Alexander

Bcrmitot csak szírek’n őc!c!ött temet.k
1 • • i;t, 1924 feb-.u’r 14-én r'szeg á'ks- 

nibaii izgifást követett cl azzal, hogy.v ,  krwVcvj piö’s-rAs-'"-t és ch n’crt iní,5i akarják váruk atnis min-m. I L.t 2 a . K m C'O. I s 'l . I ~ -1 p,, I..íden lozzatartozoja meKtikczk Bn <i
I . \  L  11 x -  .•”0 z'áviát. Szorádi. akit a törvény - .

■ék hasonló hüntrscltkméijyckéH XG : pesoe.
.x i fogházra ítélt, az-al védekez öt. I — }issznny és zz ördög— Borisz bolgár király Piágábsn ta­

mes Kormány masai a v.n- •; kozik I erő náml txk rállyal. Irég.bu. . ;•..........  . , --------
• I •• * v r • . - ■. • l'í!wv te e'en részeg ' t ' s nem tudj ii lentik: A Aecscrny Bist« ertcstlcsc . ;  . . . . .  ,

üst perben jav:••ima dón- szerint Borisz bolgár király a napokban , , '" u •; .... s. ... , . . .. u i es n gv havi tog.fzra ítélteíz. ( soioku sz.olgabiroi Praguba érkezik, ahol Mz-fir.v.í e.nok ,, . ., , . . .  • .........................................  . . . . .  :iz ite'-’t c"ei fc í  *ízctt.; a ... g : Antal id :i kz - íogut logadin. i g . ic?. , t ,r l.o .sz kir:- ”

• • • •• Gi fi 
b film szép éa 

és a fiiitmck olyan kiváló müxész.nöe, 
ak' ma ti legelsők sorában is k \  a't r.g ■ 
Imivel i gbil Cl. A fi t tl El m xlár m < 
egy lir.zz.í ir.él.ó u: •• y : ; w m  is t 

úti:ágfst kixá’ó niiixé zi I.é"í sé f. .• • 
idcnnanii "Es war. chili regényeim

hogy tclV-en részeg ' t 's  nem tudji (k-id-.o ;.z egyik !<;.!/•. .'I

után a tartomány'!,-' ü- apja. Fe dinánd évik. Jy is !át?g ttiYáh.
Nem kivátni. ti nzoulatn a val ri- jön Prágába és noha hivatalos helyen

teljesen fz tfö esd elnöki ülésén t utas határoza-

I • t' 1 * ’• . A » • — A magyar ra ikáiis klub k ’z’gaz 
"atásl i ódája. A m; gyár rrd'1 á’is klub

zá’át teljes mértékéé el élni 
I ö.-ségcmmel szemben. A M.000 
/ I.Yxetl egyezséget kötöttem

szegény | kaiig.,uly zzák, hogy a látogatás 
dinár.is ( magánjellegű, mégis azt hiszik

c

a találkozás i.c.szénig a Ic.^a;óhbi bíiikáni 
eseményekkel.

h°"V h tót Im/otl. \  klub mryams clh:H.4'*o/U, kc.'zh't >'Az asszony cs rz ,ru‘;' c
„gy ködön irodát á’lit tel a masyar kő- i.'m tkáma. amely nek női io v r e '  o’z ' 
uisjg részére és az ügyes-bajos i'gyek- f Ircitt ('.: rbo így v-.p.á-ra mcgliodn'i •' ' , ' évi 12.'fd oii’ár készpénz és

éxi li i métermázsa tűzifa'árand iság- 
bru, l' vk ii kijelentettem, hogy a ka.- 

Iiixéktől járó. összesen 15(1 má­
zra búzát kitevő párb árkövetőié-1 .. ...... .

ce t- bc’miuViml egyelőre eltekintek. A eget, hm:y a vőben nz érkeze-
Kizöák szívesen vállalták az adóalap’ ' '0' 110 hagyjak a komcsszanatti on «tz 
íré -ékében az cgvltázi adózást, csupán 1 l'v'  eleket, tnitiián az étkezés bény eg­
ri másVallásnek iiidit-Bak mozgalmat a /ö ével ellátta, azonnal visszaadja tu-
nárbér ilyetén rendezése ellen, elieled- laidoims.iuak. Eddig nagyi u sokan mcti- -zclói csendőr-hí iMarl z'.’Ba _ I rm j . 
kezvén arról, hogy türelmetlenségükkel keze- ik után uilcvc’iikct a ,va .nő , Pál ácsmcslept. akit azzal vádolná:. •<' 
éppen ők voltak okozói a párbér-kérdés ’ rendőrségen hagyták egész, addig, inig 1
fclvctödésének. Mozgalmukat álvitték a ' arra újból nem volt szükségük. A rend-
szotr /•'. ' köes községbe is. hol kö- őrség ezt a rend; zert nem honosíthatja szadi iigyé.-zsésre. A ' ' '  
ii'’'b ’ül t'”eimécy érdekelt ineRbíz.oltti meg és a jöxőbcn az otthagyott titlevc- i badláhra helyezte, de az cljr.rást
valóban eljártak Létits György lörög-Hekért nem vállal felelősséget. itatják  ellene.

t .. •. ?

-  Nem lehet a varuti rendőrségen ’’en di.mcm.csait tniiávnt ad és eljár. Az a közöm égd és a kritikát • z 
bagyi’t ■ ! iifl \"'ek>t \  s/tboticai vas-Hroda a magyar radikális klub helyise-Jm.en. Be cila gromo szciepcbsi f  
l",i És l.alirrcpdAr.,.; iflli via az ulzzó V * "  m-klid.k (Hc/vr-yradcü',. kálón- (rabn  h' ' l , f  b<l11,1. g  , , „-z.',

tcunébeit) és dé’u'ánonkiut négy és Imi . Pijn az érzéki a.u z'. nynak és a ne/y 
megért', hogy cgy-egy tekinteté- c . 
egyetlen csókjával vagy simogatásájó 
biinb.e és kárhoz'f.ba kergeti a F>u • 
is-. A fl’m t'bbi szorencihen is a I '•  

bb f lm- " iiéuzek vonulnak iul: h:’
Cubcrt, Barbara Kent. í.ass Hanson és 
i á: ok. úgyhogy Az asszony cs az ör- 

x ílá' s'l cre lehiescn iu hko’t. A töm 
• -érn-otól kezdve kerül előadása a 

I I.ifkn-mozibatt.

óra közölt fogad a az érdekelteket.
— Letartóztatás nenvretsvalázásért.

Noviszadról jelentik: A hacskopítrcxm-

| It | tA • • « W • f i • W W • • •
Ifgy  a vendéglőben nemzetgyalázó U- 

lentéseket tett. Bcrí'á'IPotmk a növi-
•. ».'■•••*• s> •! . ./ sz:)-

H v-
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— Változások a noviszadi rendőrsé­
gen. Novlszadról jelentik: A belügymi­
niszter Maleticsics Rodoljub volt növi- 
szadi rcndörfogalmazót — aki katonai 
szolgálatának megkezdése alkalmából 
ezen állásáról lemondott — katonai szol­
gálatának befejezése után újból Növi- 
szadra rendörfogaltnazóvá nevezte ki 
— A belügyminiszter Vuics Száva volt 
rendőrtisztviselőt Novagajdobrára köz­
ségi jegyzővé nevezte ki.

— Dr. Dungyerszkl Gedeont meghív­
ták a lómai nemzetközi aviatikái kon­
gresszusra. Noviszadról jelentik: Dr. 
Dungyerszki Gedeon nagyiparos és 
nagybirtokos meghívót kapott az olasz 
kormánytól a folyó hó 26-án Rómában 
megtartandó nemzetközi aviatikái kon­
gresszusra.

— Autót, villát, hálószoba berende­
zést, kétszázötvenczcr dinárt, tízezer 
könyvet és számtalan más tárgyat le­
ltet nyerni az újságíró sorsjegyen. A 
búzás január 15-től 28-ig lesz. 13.887 
nyeremény van. Egy sorsjegy ára tiz 
dinár. Az elárusítók tiz százalékos pro­
víziót kapnak. Viszontelárusitók ke­
restetnek a Vajdaság minden helyén. 
Citn: Jugoslovensko Novinarsko Udru- 
zenje Dobrotvorna Lutria, Szarajevó.

„T U N G S R A M "
hélcsőves

S U P E R
s o k  e m b e r t  b o l d o g g á  t e t t

— Tanítógyiilés Banatszki-Karlcvácon.
Vrsacról jelentik: A belacrkvai tanfel­
ügyelőség kerületébe tartozó tanítók 
Bánátszkikarlovacon tartották meg ez- 
évi közgyűlésüket. A gyűlésen mint 
korelnök Beutura tanító elnökölt. A 
gyűlés elhatározta, hogy ezév decembe­
rében ismét összegyűlnek és czalkalom- 
mal ülésüket Belacrkván tartják meg. 
Az értekezlet után Savkovics Jova ba- 
natszkikarlováei tanító előadást tartott 
a modern nyelvtanításról.

— Megalakult a jugoszláviai német 
főiskolai hallgatók szövetségének bela­
crkvai alosztálya. A belacrkvai német 
főiskolai hallgatók gyűlést tartottak, 
amelyen elhatározták, hogy megalakít­
ják a jugoszláviai német főiskolai hall­
gatók szövetségének belacrkvai alosz­
tályát és az tij szervezet Frakonia név 
alatt fog működni. Elnöknek Stein Jaka­
bot választották meg, alelnök Jóst Já­
nos, titkár Kulin Rajmund, pénztáritok 
Tittiger Károly lett.

Prím a szerem - ' f ' í l j  r&í  í  <£| 
ség i e r d e i  La logo C3.ibb árak m elle tt k a p h a t ó :
DRVÁRSKO INDUÁTRIJSKO DRUSTVO-n’l 
N0VI8AD, icoift TELEP: 2 2 -0 8

— Kinevezték a szentai barnmdosz- 
tályu kereseti adóki vető bizottságot és 
énekét Szentáról jelentik: A pénzügy- 
miniszter a harmadosztályú kerseti adó­
kivető bizottság elnökévé Vuics Szávó 
földbirtokost, alelnckévé Czabafv János 
nyugalmazott városi főjegyzőt, tagjaivá 
pedig Márics Mihisza adai földbirtokost 
és Piávsics Nesztor szentai kereskedőt 
nevezte ki.

— Teniplomalapkö’ctétel ünnepély Szen­
tén. Szentáról jelenik: Vasárnap díszes 
ünnepség keretében tették le a szefárd 
hitközség templomának alapkövét. Az 
ünnepélyen számosán vettek részt, nem­
csak hitközségi tagok, hanem másvallá- 
suak is. Pollák Izrael hitközségi elnök 
magasztos hangú beszédben méltatta a 
nap jelentőségét és vázolta a hitközség 
hatvanéves történetét. Utána Lehovics 
Mójzes főrabbi tartotta meg ünnepi be­
szédét, mely mély hatást keltett a jelen­
levőkre. Ezután bucsulátogatásra vo­
nultak a régi, ledöntés előtt álló temp­
lomba, ahol áliitatos imát mondottak. Az 
alapkőletétel előtt Gross Dávid hitköz­
ségi tag mondott beszédet, mire a hit­
községi elnök, a főrabbi és a hitközség 
minden egyes tagja cgy-egy téglát le­
rakott alapkőnek. A hitközség a jelenvol­
takat fényesen megvendégelte.

Dupla anyós ciinii bohózatot vasárnap 
este játszotta a Miipártolók Köre mű­
kedvelő gárdája a Népkörben. A néző­
tér teljesen megtelt lelkes közönséggel, 
amely egész este kiifinöcn mulatott. Az 

i összes szereplők jók voltak, különöseit 
Szabó János, Várady Ilonka, Pictsch 
Fercncnc és Pálfy Margitnak tapsolt a 

j közönség.
A baranyai menekültek szuhoticai cso­

portja október 30-káu délelőtt tiz óra­
kor a Sokolska-ulicai Bartalos-vendcg- 
'őben rcndkviili közgyűlést tart.

— Az utolsó percben levágták a kö­
télről. Pctrovoszelóról jelentik: Cseri 
István pctrovoszclói papucsossegéd ittas 
a kapóiban felment a padlásra és fel­
akasztotta magát. A zajra, melyet az. 
utolsó útra készülő ember a padláson 
okozott, figyelmes lett betegen fekvő fe­
lesége, aki fellármázta a szomszédokat. 
Varga Lajos felment a padlásra, ahol 
betörő helyett Cserit pillantotta meg és 
levágta a kötélről az életunt papuesosse- 
gédet, aki már fuldoklóit.

— Nagy esőzések Hercegovinában.
Mosztárból jelentik: Herczegovinábau ti­
zenöt nap óta állandóan esik az eső és 
ennek következtében a folyók megda­
gadtak és áradással fenyegetik a \idé< 
két. A Popovo-Polye és Mosztár vidéke 
víz, alatt áll. A viz tovább árad és árvíz 
katasztrófa veszélyezteti az alacsonyab­
ban fekvő községeket.

Előkészítő tanfolyam Benzia volt 
gitnn. tanár vezetésével megnyílt. Egyé­
ni és csoporttanitás közepi-,kólái tanulók­
nak minden tárgyból. Obilicev venae A 
(Volt Katii. Gazd. Hív.)

„TUNGSRAM"
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— Nyúl helyett embert lőtt egy sztai:- 
becscji orvvadász. Sztaribecscjről jelen­
tik: A sztaribecseji vadászterületek bér­
lői körében állandóan az a panasz, hogy 
területükön sok az orvvadász. A napok­
ban azután a véletlen ju tatott rendőr­
kézre egy sztaribecseji fiatalembert, aki 
nyúl helyett embert talált el fegyverével 
Vlajkov Bránkó huszonegy éves sztari­
becseji kereskedő, a I Izsigttrszki Szimó- 
féle szállás körül vadászott és tőle nem 
messze Klamár József béres nyugodtál', 
beszélgetett egy Csontos János nevű em­
berrel, miközben közelükben egy nyúl 
ugrott feL A fiatalember ezt látva lőtt 
a sőrétek azonban a béres lábába fú­
ródtak, a nyúl pedig elszaladt. Klamár 
könnyebb sérülést szenvedett. Csontos­
nak, akinek kalapját fut ta át néhány sö­
rét az ijedtségen kiviil más baja netr 
történt. Az orvvadász ellen megindítot­
ták az eljárást.

Dr. Kohn Imre v. klinikai tanársegéd, 
tüdő-szivspecialista rendel d. e. 9—11, 
d. it. 3 -5  óráig. Krupeffevié (Rudics)- 
ucca 4. I. cm. Telefon 702.

B  le y  1 e -  s w a e te re k
gyerm ekek ós felnőttek részére  
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Novlsarl, Ve’.-Becskerek és Senta

— Uj szláv lap Szuboticán. Vasárnap 
xSlobodna Reé« cím alatt uj szláv heti­
lap indult meg Szuboticán, amely, mint 
az első számból kitűnik, a Pribicsevics- 
párt és a radikális párt Pasics-frakeió- 
jának a szócsöve. A lap csütörtökön és 
vasárnapnnkint jelenik meg J.ungulov 
Radivoj volt kanizsai főkapitány szer­
kesztésében.

— Halálos szerencsétlenség munka 
közben. Topoláról jelentik: Tragikus 
szerencsétlenség történt 1 opoláti. Csi- 
tovszki Lajos harminckétéves gépinun- 
kás, mtinkaadóhelyén egy gázmotort 
akart megjavítani. Munkaközben a ki- 
ömlő gáztól clszédült és a gáz további 
belélegzése halálát is előidézte. A sze­
rencsétlenül járt munkást feleségén ki­
vid két kisgyermeke gyászolja.

— A belacrkvai muukúsbiz tositó uj 
vezetője, Bclacrkváról jelent k: A mun- 
kásblztositó pénztár belacrkvai fiókjá­
nak vezetésével Stefanovics Milan nyu­
galmazott tanfelügyelőt bízták meg. 
Stefánovics az elmúlt héten átvette hi­
vatalát.

— Az első zsidó képviselő Jugoszlá­
viában. Bcogradból jelentik: A mandátu­
mok verifikálása után Davidoves Ljuba, 
a demokrata párt elnöke, akit több he­
lyen is megválasztottak képviselőnek, Ic- 
mondott beogradi mandátumáról és így 
helyettese, Semaja Detnajo, a beogradi 
szefárd zsidó hitközség alelnöke kerül be 
a uarlamentbc. Demajo az első zsidó 
képviselő Jugoszláviában.

líafa  Solid l i a r i s s i y á k
Broéa Schünber^cr-HÚÍ NOVi tód, Jevrejsfcíl Ol. 6

Orvosi hír. Krauss Lavoslav dr. fog­
orvos-specialista rendel száj- és fogbe­
tegségeknél és fogszabályozásnál Őszi­
jei; L, Kapueitiska ulica 8. (udvari épü­
let, f. emelet) 9—12 és 3—6 óra között. 
Röntgenvizsgálat naponta.

— Megkezdi működését Páter Vazul 
népkonyhája. A szubotieai szegények 
istápolója. Páter Vazul ismét felállitj.i 
népkonyháját, ahol a szunoticai szegé­
nyek ellátást kapnak. Ez a jótckonyeélu 
akció természetesen csak akkor járhat 
sikerrel, ha Páter Vazult Szubotiea vá­
ros társadalma is támogatja, akár anya­
gi, akár természetbeni adományokkal. 
A népkonyha a Kakas-iskola pincehe­
lyiségében, Mindszcntek napján ke'di 
meg működését.

1' — Uj igazgatóság a szombori munkás- 
b'ztcsitó pénztárnál. Szomborból jelen­
tik: A szombori mmikásbiztositó hiva­
talnál a szociálpolitikai miniszter októ­
ber 22-ikén kelt rendeletével felmentette 
a régi igazgatósági tagokat és helyükbe 
uj tagokat nevezett ki. Az. uj igazgató­
ságot pártpolitikai szempontok nélkül 
állította össze a miniszter. Az uj igaz­
gatóság tagiai a következők: Munka­
adók részéről: Joszies Péter szabó, 
Sigyanszki SrctJn asztalos. Jozies Jó­
zsef szabó. Mikovics Milán mészáros 
Racics György nagykereskedő és Bran- 
deker Ferenc gyáros (Kula). a munká­
sok részéről: Sztriescvics Milán nyom­
dász, Csiesovacski Milán mészáros. 
Plavsics Koszta kére kedösegéd. Ra- 
dóczi István lakatos, Zstilyevics Antal 
lakatos, Hcrczeg János kereskedelmi 
alkalmazóit. Az ni felügyelő bizottság 
tagjai: Konyovies Lázár kefekötö, Ko- 
vacsics Jusztin szabó, Radojcvics Niko­
la kereskedő. Krisztoforovies Iván 
könyvelő, Apelics Zsárkó banktisztvise­
lő és I.azics Zsárkó magántisztviselő.

— Beiratkozások a szubotieai jogi
fakultásra. A beiratkozások a szubotieai 
jogi egyetemre október iió 30-áig tarta­
nak. A fakultás titkársága közli az ér­
dekeltekkel, hogy a téli szemeszterre 
a határidő után nem lehet beiratkozni.

Influenza, torokgyulladás, tüdőesues- 
hurut, az orr és garat elnyulkásodása, 
a fül cs a szem megbetegedése cselén 
gondoskodjék arról, hogy gyomra és 
belei a természetes »Fcrcnc Józscf« kc- 
serüviz használata által többször és 
alaposan kitiszlittassanak. Közkórházak 
főorvosai megállapították, hogy a Fe­
renc József viz Orbánénál és más láz­
zal járó ragályos betegségnél is a szen­
vedő emberségnek nagy szolgálatot 
tesz. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és fiiszcriizletekben.

— Gondoskodjunk a Népkonyha sze­
gényeiről! Az Izraelita Nőegylet és 
Népkonyha vezetősége felkéri a nemes- 
szivü háziasszonyokat, hogy téli bevá­
sárlásaik alkalmával gondoljanak a Nép­
konyhára és járuljanak hozzá természet­
beni adományaikkal is a Népkonyha 
szegényeinek téli ellátásához.

ALEXANDER BERNAÍ_
Mintha mindannak végén, amit a 

Dúvhl, a si.víusi freskók, a Szent Pé- 
tcr-templom kupolája jelent költe­
ményben, szépségben, a szellem eget- 
verő lendületiben, — tömlöcre vetet­
ték volna Michclangclót, azon a elmeit, 
hogy ragyás a homloka. Ez is amdó- 
gizál hatná Alexander fiermit esetét, 
ha az ö megbántdsának oka nem ép­
pen az a tulajdonsága lett volna, ami 
talán lényeges adottság volt a munká­
jához is. Azért említjük a rncllöztc/é- 
sét, amely reprizt is ért meg életében, 
mert ez jellemző adat abból a három 
korszakból, amelyet hetvennyolc év 
alatt átélt, Pályája elején elzárta előle 
a treforti felekezetiésség a kapukat és 
pályája vége felé vándorbotot adott u 
kezébe e szellem virulensebb ébredése. 
Először a némeliöíd: tartózkodáséit 
arra használta, hogy kiépítette ragyo­
gó f.lozóiiai tudásút, a második alk i- 
lominal külföldön irta nteg nagy tanul­
mányát Spinozáról.

Közben egy termékeny, érdemes, 
dus élet zajlott le. .4 kiegyezés utáni 
Magyarország, majd a liberalizmus al- 
ketó korában fejtette ki az egyetemi 
katedráról, újságok hasábjairól a filo­
zófia és az esztétika igazságait, neve 
fogalom lelt a tudományos körökben, 
előadásait jogászok, filozopterck, kis- 
papok, orvosnövendékek hallgatták ra­
jongással s a bölcselet legnagyobb 
népszerűsítője lett, aki ködös, száraz 
értekezések helyett friss, eleven, szí­
nes modorban közvetítette a kanti igé­
ket, a Budapesti Hírlapban pedig Alfa 
néven irta mértékadó és avatott tollal 
esztétikai tanulmányait, szinikritikáit. 
.4 Filozófiai írók Tárával epokális ta­
nít ómunkát végzett.

Filozófus volt, áthatatos volt, szelíd, 
derils élet volt.

Nemzedékek tanítómestere volt.
De a nemzedékeken nem sokat fo­

gott a találása.

„T U N G S R A M "
szállítja Amerika legjobb hangszóróját

„C O N U ST "
— Ügyvédi hír. Dr. Kaplarszki Pavle 

ügyvédi irodáját Bácska-Topolán, Fe- 
ryö-íéle házban (dr. Hadzsy orvos há­
zával szemben) megnyitotta.

— Nincs tífusz és sarlacli-járvány a 
bácskai tartományban. Szomborból je­
lentik: Petrovies Milenko a bácskai tar­
tomány egészségügyi főnöke, a Bács- 
Uívgxci Napló munkatársa előtt kijelen­
tette. sarlach és tiíusz-iárványról elter­
jedt lőrék erősen túlzottak. A sarlach ér 
tífusz, megbetegedések száma nem múlja 
tőiül az elmúlt években előforduló ha- 
s: nló megbetegedések számát. Az egész- 
ségiigvi főnökség azonban, tekintettel a 
zagrehi és más tartományban előforduló 
sarlaehjárxáuyra, elrcnde'te a szombori 
iskolák tanulóinak sarlach elleni beoltá­
sát. Az elmúlt héten egyébként a követ­
kező megbetegedéseket jelentették be: 
az odzsaci járásban sem tífusz, sem sár- 
laeh megbetegedés nem fordult elő. a no­
viszadi járásban öt sailaeh, három tí­
fusz. Noviszad városban négy sarlach. 
kilenc tiiusz, Szernbor város egy sár- 
laeh, két tífusz, a szombori járásban nem 
fordult elő egyetlen megbetegedés sem. a 
palánkai járásban tífusz ha*, kulai járás­
ban két sailaeh. Szeitta városában két 
sarlach, négy tífusz.

— Lopás a szubotieai vasúti iiitöház- 
ban. Az utóbbi időben több feljelentés 
érkezett a vasutigazgatór.ágtól a vasúti 
rendőrséghez, hogy a vasúti fiitöházban 
különböző lopások történték. A vasúti 
rendőrség dctektivici régóta ügyelték a 
fütöházat látogató idegeneket, de semmi 
gyanúsat nem vettek észre. A gyanú 
ekkor a fiitöházi személyzetre irányult 
ös a rendőrségnek hétfőn sikerült lelep­
lezni a tolvajt, aki rendszeresen fosz­
togatta a fiitőház anyagraktárát. A tol­
vaj egy fütőházi munkás, akinek nevét 
a rendőrség a nyomozás érdekében nem 
közli. A nyt ntozár., amely a vidékre is 
kiterjed, tovább folyik.
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K özgazdaság
A kom lópiac helyzete
Aki az én közléseimet figyelemmel ki­

sérte, kénytelen lesz konstatálni, hogy 
az azokban felállított prognózis pontról- 
pontra bekövetkezett. A termelők ha­
nyagsága következtében igen sok komló 
silány minőségű és jelenleg eladatlanul 
fekszik, mig a jó sima zöldszinii komló­
nak kielégítő, jó ára van a világpiaci 
viszonylathoz képest. Ismerek termelő­
ket, akik 100 négyszögölenként 50 kilo­
gramm sima zöld komlót termeltek és 
azt 5000 dinárért eladták; ötvenezer di­
nárt vettek be lánconként. Azt hiszem 
ehhez kommentár nem kell.

A komlótermelők tudatlanságának és 
nemtörődömségének következménye volt 
sok helyen a rossz termés cs a rossz 
minőség. A termelőink nagy része az 
Idén megfizette a tandijat; remélhetőleg 
jövőre vagy abbahagyja a termelést, 
vagy pedig komolyan törődik komlós- 
ke/tjével.

A komlónak sok táplálékra van szük­
sége, ezt pótolni kell. Az egészséges, 
erőteljes komló sokat elbír — ez beiga­
zolódott, A cukorgyárakban sok inész- 
iszap fekszik, ingyen kaphatják a terme­
lők, elsőrangú trágya, a komló földjé­
nek igen nagy szüksége van rá, amellett, 
hogy a szükséges mcszet adja a növény­
nek, ősszel széthordja, télen átdezinfi- 
ciálja ‘komlósainkat. A beszántott kom- 
lósqáv barázdáiban elterítve 10 inétcriná- 
zsft lánconként.

Miután a cselt és német komlótermés 
majdnem egészében másodkézben van, 
ráfanyalodtak a mi termésünkre is, mely 
eddig nem nagy keresletnek örvendett.
Anti nem csoda: a termelők szövetkezete A pálvázat sikertelensége folytán 
jónak találta még szedés előtt az egész , 250 dináros jutalmat ezúttal 
világnak beharangozni ro^sz mennyiségű
és minőségű termésünket.

Lényegesen több komló termett, mint 
tavaly, de a minőség 70%-ban kritikán 
aluli. Főleg sima zöld e.< jól kezelt kom­
lót keresnek, mig a silányabb minőségek 
el vannak hanyagolva. Ténylegesen fi­
zetnek zöld komlókért 3000-től 5000 di­
nárt, egyes kivételes príma nagy téte­
lekért, ahol a kezelés is elsőrangú, né­
hány száz dinárral többet. Silányabb mi­
nőségeket sporadikusan egész le 800 di­
nárig 1,00 kg.-ként.

Komlóval nem szabad spekulálni, a 
külföldi termelő ezt igen jól tudja és an­
nak ellenére, hogy a tavalyinak a felét, 
sót sok esetben annál is jóval keveseb­
bet kap, eladja, csakis annak köszönhe­
tik, hogy termésüket már eladták.

Steiner Kálmán

rnásiránybart volt elfoglalva. Az adóhi­
vatalnál nyert értesülésünk szerint a 
hátralékos adófizetők — végrehajtás nél­
kül — csak nagyon gyéren jelentkeznek 
adófizetésre. Az adóhivatal komolyan fi­
gyelmezteti az adófizető közönséget 
hogy hátralékos és esedékes adók be­
fizetését ne halassza cl. mert igy elke­
rülhetetlen a végrehajtási eljárás, ami je­
lentékeny összeget lesz ki.

A noviszadi Iskolák tanulói megtekin­
tettek egy gépklálltást. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi kereskedelmi iskola 
tanulói Silics Péter és Dénes Lajos ta­
nárok vezetése alatt, szombaton megte-

TŐZSDE
hintették a llofherr és Schraniz gépgyár Ziirid, c/űriat.) Beograd
noviszadi kiállítását, ahol .'temtz ( hisz- p ;ir s 20.35, London 25.25 és llá-
táv cégvezető szolgált szakszerű magya­
rázatokkal. A kiállítást ezen a héten a 
többi iskolák is megtekintik.

S P O R  T
Sportpályázdtunk eredménye:
két pályázó két eredményt eltalált
A 250 dináros fata Imát senkinek sem adjuk ki, hanem 

egy újabb pályázatnál tűzzük ki második dijnak
A vasárnapi bajnoki mérkőzések két 1 futballcsapatának intézője, a szuboticai

olyan meglepetést hoztak, amilyenre 
úgyszólván senki sem számíthatott.

Az egyik meglepetés a Bácska fél- 
sikere Vrbászon, a másik a favorit 
Szombori Sport döntetlenje a SzAK- 

al szemben.
fia nem is volt egészen váratlan, de

sportélet kedvelt alakja tippelte be. Hol­
lander ezenkívül a Bácska döntetlenjét 
is bejósolta, csupán az eredményben le ­
védeti. amennyiben 3:3 gólaráunyal pá­
lyázott. A Szuboticai Sport Szombori 
ZsAK eredményt hárman találták el: 
Schuster Istvánnc Szubotica), (ialnics 
Simon (Indija) és Vicéi József (Szenta).

mindenesetre nem felelt meg a papirfor-1 A Bácska VSC mérkőzés l: l- ts  ered-
inának a Szuboticai Sport 5:l-es győ­
zelme a Szombori ZsAKellen sem. mely 
a hazai pálya előnyével vette föl a küz­
delmet.

liven körülmények között az ötszázdi- 
náros pályázók legnagyobb részének 
tippje nem váll be és csak igen kevesen 
voltak, akik az eredmények közül egyet 
is eltaláltak,

két eredményt pedig mindössze csak 
ketten jósoltak be pontosan.

ronmyólcad, Ncwyork 518 és liárorr.nyol- 
cad. Brüsszel 72.175, Milánó 28.34, Am­
szterdam 2C8.575, Berlin 123.86, Becs 
73.2(1, Szófia 3.75, Prága' 15.36, Varsó 
58.125, Budapest 9*1.625, Bukarest 3.22.

Zagreb, okt. 24. (Zártat.) Paris 222.25 
—224.25, London 276 30—277.10, Nevv- 
york 56.64—56.84, (leni 1094—1097, Mi­
lánó 309.32—311.32. Amszterdam 2283.5*)

2289.50, Berlin 1334.50—1.354.50, Bécs 
800 803, Prága 167.99—168.79, Buda­
pest 994.50—997.50.

Szentai gabonaárak, okt. 24. A hétfői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 285, ótengeri morzsolt 222.50 di­
nár. nj tengeri decemberi cs januári 
szállításra 160—162.50 dinár, tavaszi 
szállításra 175—177.50 dinár, csöves 
127.50 dinár, takarmányárpa 225 dinár, 
sörárpa 247.50—25*) dnár, zab 175—180 
dinár, rozs 280 dinár. Iierctnag 1950— 
2000 dinár, bab 280 dinár,. őrlemények: 
O-ás liszt gg 460 dinár, O-ás g 460 dinár, 
kettes főzőliszt 440 dinár, ötös kenyér- 
liszt 42*1 dinár, hetes 320 dinár, nyolcas 
210 dinár, daraliszt 195 dinár. korpa 
195 dinár. Irányzat: nagyon lanyha. Kí­
nálat. kereslet: jelentéktelen.

Szombori terménytőzsde, okt. 24. Bú­
za bácskai vasút 285—290. rozs bács­
kai vasút 71—12 kg. 280—285. zab bács­
kai vasul 205—207.50, árpa takarmány! 
61—62 kg. 220—225. takarmányt*7)3—64 
kg. 230 -235. tavaszi 65—66 kg. 260—

ménvét a következők jósolták be: Mei- 
dur Rudolf (Szuboiica), Delich Sándor 
Szubotica). Lestár Antal (Pacsir). Milo- 

danovics ALir-.omié (Szubotica). Döntet­
lenre számitolt Vrbászon. \ áss Béla No- 
szad). Nen Lajos (Szubotica) is. csak a 
gólokban tévedett.

A szombori döntetlent összesen hu- 
szonkikreen találták el.

Érdekes, hogy a tippelők között csak _ 
egy szombori és két szentai van. tehát 26*>, tengeri bácskai vasút 205—207.50,

nem adjuk ki, hanem egy újabb 
sportpályázatunknál mint második 
dijat fogjuk a közönség részére ki­

tűzni.
A vasárnapi eredmények közül 

kettőt eltalált Reich Ervin Sz.onibor 
Reich Jenő Szubotica.

A két Reich közül, a sznboticaié ked­
vezőbb, aki a két pontos eredményen kí­
vül igen megközelítette a SAND—Szokft 
eredményt is, amemiyiben 6:0-ás szuho- 
ticai győzelmet jósolt. Reich Ervin 
(Szombor) a Szuboticai Sport 5:l-es és 
a Szombori Sport—SzAK 2:2-es éred-. 
ményt tippelte pontosan, Reich Jenő pc-

az érdekeitek közül csak hárman szá- száritott tengeri szerémi 200— 205, bab 
mito.tak az eredményre. ahogy a vrba-' fehér nem válogatott 5—7 százalékos
sziak sem rémélték a rájuk nézve hízel­
gő 1:1-cs eredményt.

A szombori 2:2-es eredményt elta'ál-
330 -335, fehér válogatott 365—370, lisz­
tek: Ogg 415—‘135. 0g 415—435, kettes

ták: Jellinek Lajos (Szubotica), Müilcr 415, ötös .->65 385, hatos 315 335,
Andor (Szrhobran), Raday Tibor (Szu- 
botica), Gerő László (Szubotica). ifj. 
Drenka István Szubotica), N. N. Eran- 
kopaiiszka-uliea 50, Nagy György (Szu­
botica), ifj. Töglcin János .Sztaribecsej), 
Kovács Mihály (Bácska-Palánka).. Róllj 
Viktor (Velikibecskerk), Antim Straub 
(Yeprúvac), BitTány Kelemen (Szentá). 
Sárosi Mihály (Feketics), Fischer 
György (Szubotica), Alan Vrsac), Du­
dás Adam (Vclikibecskerck), Kotníós 
Andor (Kacs), Varnvu Ferenc (Sztiho-

dig a Szombori Sport—SzAK 2:2 és a (tea). Sallay László (Szubotica). Skala 
VSC—Bácska l:l-cs eredményt talál- Hál (Szubotica). Grlovits Kálmán (Szít­
tá el.

Az eredményekből egyet többen he­
lyesen jósoltak be.

A legérdekesebb, hogy a Szombori 
Sport—SzAK mérkőzés 2:2-es ered­

ményét találták el legtöbben.
de nem kevésbé csodálatos az is, hogy 
a vrbaszi l:1-cs eredményre is többen

Szerdán érkeznek Szubotieára a ta­
nulmányúton levő délszerbiai kisgazdák.
Sztankovics Szvetozár földmivelésiigyi, számítottak. A ZSÁK— Sz.M I C 
miniszter kezdeményezésére a bresalni- eredményét senki sem találta cl 
ca.i és szkopljci kerület kisgazdái tizenöt-
tagu csoportot küldtek a Vajdaságba ta-

incccs 
és a

1 SAND 7:0-ás győzelmét is csak hárman:

hotica), Muszin Ernő (Szenta), Panics 
Dobrivoj (Szenta), Miliy György (Szubo­
tica), Stnercsek Miksa (Szombor). Wei- 
tzenhoffer Ervin (Noviszad). Gvorgve- 
vics Milorád Szubotica). J linger Ferenc 
(Szubotica), Hassz Ferenc (Becskerek) 

Hogy a reális számítást mennyire föl­
borította a vasárnapi forduló, bizonyítja, 
hogy még a szakembereknek sem sike­
rüli az eredményeket megközelítőleg el­
találni. A Jugoszláv Sportélet becske-

. . . , , 1- 1 1  Kula). és Hollander Gyula a Bárány"»»>»' »• ,IOC) 11 » «■"*>» inodcrii . vé||.iz p||,ci sz„|,„licai Pin(.érck
eszközeivel megismerkedjenek. A dcl-
szerbiai kisgazdák vajdasági tanulmány-

rcki munkatársa I'lcckenstcin Jenő, aki 
Schmidt Konrád (Nov ivrbasz), Névtelen i szintén bekiiidfe pályázatát,

eredményt sem jósolt be
l egyetlen

pontosan.
Egyetlen egyet sem.

útjukon Szubotieát is meglátogatják. A A szuboticai I. osztályú bajnokság állása 
szombori föispáni hivatal hétfőn értesí­
tette Szubotica város tanácsát, hogy a 
délszerhiai kisgazdák szerdán, október 
Imszonhatodikán érkeznek Suboticára. A 
kisgazdák csoportját a városi tanács 
hivatalos fogadtatásban fogia részesíteni 
és bankettet ad tiszteletükre.

Az állam nem vette át a noviszadi vá­
rosi utkaparókat. Noviszadról jelentik; 
Tudvalevő, bogi- az építésügyi minisz­
térium az állam részére átvette a no­
viszadi törvényhatósági utak jórészét. 
A város az átadás megtörténte után az 
állam részére rendelkezésre kívánta bo- 
csájtani a meglevő utkaparókat, de az 
építésügyi igazgatóság most arról érte­
sítette a várost, hogy azokat nem haj­
landó átvenni. Tekintettel arra. hogy 
ezek az utkaparók véglegesített alkal­
mazottak, a város kénytelen őket vagy 
nyugdíjazni, vagy más állásba elhe­
lyezni.

Rövidesen megkezdik az adóvégrehaj­
tásokat. A szuboticai városi adóhivatal 
rövidesen megkezdi az adóvégrehajtáso­
kat, ami csak azért szenvedett eddig ha.

október 21-ikén:
1. Bácska
2. Szomb. Sport
3. Szomb. Szoko
4. SzAND

6
6
6
3

5. Szuboteai ZsAK 5
6. SzMTC
7. Szub. Sport
8. Vrbászi SC
9. Szentai AC

6
5
5
5

4
29
2
2
1
1
1

3
9

1
9

I - -
1 2
3
2
9
9

10. Szombori ZsAK 5 1

9
9

9

9

4
I 2 2

18:5 
13:11 
10:13 
14:2. 
13:11 
12:14 
10:8 
8:12 
7:17 
5:17

I*)
7
6
5
5
5
4
•1
49

SZTARIBECSEJ
Szoko—Torzsai AND 6:0 (3:0). Ba­

rátságos. Bíró Danis. Az egyre fejlődő 
Szoko szép játékkal győzte le ellenfe­
lét. Torzsa kezd, de a kezdés után Szo­
ko veszi át a játék irányítását. A 6-ik 
percben Osztoíics lövését a kapus ki­
ejti és a résen levő Szerencsés a labdit 
a hálóba juttatja. A gól után Szoko még 
erősebb iramba fog és jóidéig a kapuhoz 
szegezi ellenfelét. A 25-ik percben Sze­
rencsés kicselezve a bekkeket, a labdáit 
védhetetlcniil a bal sarokba helyezi. A

. . .  . . . .  . . . .  Ból ■'Ll*1 rövid mezőnyjáték, majd is-A budapesti elsoosztatyu bajnokság ,nét Szok() {ö!óllv -s a 3f). ik percbe„ 
mlasa. 1. Ferencváros 14 pont, 2. Saba- ,v.i Ilii* »»r /i

hetes 255—265, nyolcas 190—200, korpa 
ínom 170—175. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 24. Bu- 
za bácskai 287.50— 290, bánáti 282.50— 
285, szerémi 287.50—290, rozs bácskai 
280-290, árpa bácskai 225—230 dinár, 
bácskai 65—66 kilós 245—250, bácskai 
(í8—69 kilós 265—270 dinár, szerémi 245 
—250 dinár, zab bácskai 20750—210,’bá­
náti 202.50—205, szerémi 207.50—210. 
szlavóniai 210—212, tengeri bácskai 
205—207.50, bácskai száritott 197.50— 
200. bácskai uj december-januárra 185 
—190, bácskai fehér március-áprilisra 
227.50—230 dinár, bánáti 202.50 —205 di­
nár, bánáti december-január 185 — 187.50, 
szerémi 185—187.50, szerémi uj garan­
tált minőség 172.50—175, bab bácskai 
fehér 370—380 dinár, bácskai fehér uj 
válogatott 395—400. bácskai fehér régi 
350—355, szerémi fehér uj 2—3 száza­
lékos 370—380, lisztek: Og bácskai 415 
—425, kettes 395--105, ötös 370—380, 
hatos 315—325, hetes 260—270, nyol­
cas 200—205, korpa jntazsákokban 170 
— 175. Irányzat: változatlan. Forgalom: 
42 vagon.

Budapesti értéktőzsde, okt. 24. Ma­
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 56.5, Ke­
reskedelmi Bank 127.5, Magyar Cukor 
23*1, Georgia 17.5, Rimamurányi 124.3, 
Salgn 77.1, Kőszén 724, Bródi Vagon 
2.1, Bcocsini Cement 256, Nasici 181, 
Ganz Danubius 188, Ganz Villamos 177, 
Athcncum 28.5, Nova 41.4, Levantc 26.4, 
Pesti Hazai 236, Irányzat: lanyha.

ria 11 pont, 3. Újpest 7 pont, 4. Nemzeti 
6 pont, 5. III. Kér. 5 pont, 6. Kispest 5 
pont, 7. Bástya 5 pont, 8. Attila 4 pont 
9. Budai Harininchármas 4 pont, 10 
Vasas 3 pont, 11. Hungária 3 pont, 12 
Bocskay 3 pont.

TEMESVÁR
Kinizsi—TMTE 6:0 (2:0).
Bécsi eredmények: Vienna—Waekcr 

4:2 (1:2), Rapid—Simmering 3:1 (2:0). 
Austria AVSC 5:0 (1:0), Slován—WAC

Dél szöktetéséböl Osztojics megszerzi 
a Szoko harmadik gólját. A félidő vé­
géig állandó Szokó fölény. A második 
félidőben Torzsa egész csapata véde­
lembe vonul. A 16-ik percben Szeren­
csés ujabb gólt ér cl. A 30-ik percben 
Balázs beadását Dél Szerencséshez jut­
tatja, aki a labdát védhctetlcmil a háló­
ba továbbítja. A 35-ik percben l’ollák be- ! ( .5) 
adását kézzel leütik, a megítélt tizen­
egyest Pollák belövi. A mérkőzés Szo­
ko fölénnyel ért véget A Szókéból Sze­
rencsés, Dél. l ’ollák. Balázs és Yorgics.

V iz á ilA s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 200 
(—20). Apatin 265 ( 11), Bogojevó 274
(—7), Palánka 208 (—8), Noviszad 205 
( 6). Zcmmi 228 (+40), Pancscvó 215 
( J-45), Szmcdcrcvó 3<)4 (+34). Dráva: 
Oszijck 125 (+5). Száva: Mitrovica 452 
(J-98), Beograd 174 (+38). Tisza: Szen­
ta 42 (+28), Bccscj 18 (—7), Titel 199

lasztást, inert az adóhivatal személyzete 1:0 (0:0), Uertha—Hakoah 4:0 (0:0). TAND-ból Sik cs a bal bekk voltak jók.
» •lA

£ T ’  N ői kalapok
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K edd , október 25
Zaireb (310) 17.30: Délutáni hangver-

$eny. 20.30: Esti hangverseny. 23.15 •
Szórakoztató zene.

Prága (a48.9) 12.05: Déli hangverseny, p , .......................
16.30: A 28. gyalogezred zenekarának ' cre,.tc 'Csendélet* c. jelenétének köz- 
hangversenye. 19: Hangverseny. 22.20:
Hangverseny.

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz­
daság. II: Pathéfonhangvcrseny. 12:
Pontos időjelzés, hírek, közgazdaság.’
13: Időjárás- és vizállásjclcntés. i<$:
Hirck, közgazdaság. 15.15: Meseóra’
16.45: Pontos időjelzés, időjárás- és víz­
állásjelentés. 17: Az Operaház tagjai­
ból alakult kamarazenekar hangver­
senye. IS.15: hrdősi Károly jJrclátus: »A 
kultúr Jáva.« 19: Rádióamatőr-posta.
20: A Magyarországon tartózkodó finn 
tanulmányi csoport vezetője, dr. Anni 
Tuler.heiiiio sz. k. miniszterelnök a hel- 
singforsi tud. egyetem czidei rektora, 
rémet nyelven üdvözli a magyar kö­
zönségét. 20.15: Előadás a Sludióból.
"Két szék közt a pad alatt.* Vígjáték 
három felvonásban. Irta Calderon de la 
Barka. 20.30: Pontos időjelzés, hírek, 
közlemények. Utána: Kurina Simi cs 
cigány zenek a iának hangversenye.

Berlin (483.9, 566) — Königsuuster- 
hausen (1250) — Stettin (235.2) 17:
Szórakoztató zene. 30: »Samson«, ora­
tórium 3 részben. ,

Leipzig (.365.8) _  Dresden (275.2)
16.30: Délutáni hangverseny. 19.30: Az 
első
20.15 
zene.

!ersVn?IÖifi. n nC’M1615i 1;élu,iÍni I*an£' i  Xlipoly ,7J0: Szórakoztató
történet' r ** ^ ls er művészet- zene. 21: F. Cilca "Adriana Lccouv-
Dr k 01 Kcinórar|dtról. 18.30: | reiir* cimii operájának közvetítése.
L’r. Stephan Jetiinek előadása az elek

KINTORNA
tromos áram okozta balesetekről. 20: 
Becthouen: Violinsonate, op. 96., G- 
dor. Christa Richter. hegedűművész és 

,*ar Scliiffinann zongoraművész elő­
adásában. 20.35: l.anzclot und Satidc- 
rein«, 1 felvonásos szinmii és Molná:

á ién  (517.2. 577) — Graz (357.1) — 
Innsbruck (294.1) _  Klagenfurt (272 7) 
II: Délelőtti hangverseny. 19: Q. Ver­
di »Aida« cimii oprájúnak közvetítése 
a wicni Staatsopcrból. Az operaelőadás 
után könnyű esti zene.

C in t r 'ö ' ,  október 27
Wien (517.2. 557) — Graz (357.1) — 

Innsbruck (294.1) — Klagenfurt (272 7) 
II: Délelőtti hangverseny. 16.15: Dél­
utáni hangverseny. 18: Dr. Max Eisler

vetítésé.

Szerda, október 26
Zürich (588) 16: Szórakoztató zene

20: A házizetiekar hangversenve 2040- "^ v e rse n y , i*: o r max r.is.er
Dalest 9i i ; . í i - • , ' ' doadassorozata Rembrandt müveirőliMiest. Ji.in:A házizcnckar hangverse- i i ,,)vr ! 20.10. A wiém szimfonikus zenekar hang­nyc.

Prága (348.9) 12.05: A házizcnckar 
hangversenye. 16.50: Délutáni hangver­
seny. 20; A lett vpgycskar énekkari 
hangversenye. 20.45: Spanyol dalok gi- 
lárkisérettcl. 22.50; (íramofonhangver- 
seny.

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz­
daság. 12; Pontos idöjc'zés, hirek köz­
gazdaság. 13: Időjárás- és vizállásje-

versenye.
Budapest (555.6) 9.30: Hirek. közgaz­

daság. 11: Zongorahangvcrscuy. 12: 
Pontos időjelzés, hirck. közgazdaság. 
13; Időjárás- és vizállásjelcntés. 15: 
Hirck. közgazdaság. |6: Dr. Ormándy 
János: A Fel ödmiántnl szerepe a ma­
gyar mezőgazdaságban.« 16 45: Pon­
tos dö.ielzés. dőjárás- és vízállásjelen­
tés. Utána: Asszonyok tanácsadója.** • - • • HŰIK i HU M V.’IUIUJH.'

entes. 15: Hirek, közgazda*;}". 16: Ka- lcörcökné Arányi Mária előadása. 17.10:
lotasztgi népmesék. 16.45: Pontos idő 
jelzés, időjárás- és vizállásjelcntés. 17

Pcrtis Jenő és cigányzeuckaráiiak hang­
versenye. IN 15: Frcissbcrger Gyula fel-

Közgazdaságtudományi előadás. 17.30: j olvasása: Az eposz fejlődése.* 19
, zimfómkus zenekari hangverseny a Ze- »Mit gs kjt jdézek? Irodalmi rejtvénv 
nemüvészeti Főiskola kupolaterméből verseny. Tartja: dr. Bánóczy Dezső 
19. z Opcialiáz »Ci£ánybáró« clőadá- ;o : Hansvcrscnv. 21.30: Pontos idője! 
sa. 22.10: Pontos időjelzés, hirek, köz- j zés. hirck. közlemények és lóverseny 
Icmenyck, ugetőycrseny eredmények, eredmények. Utána: jazz-band.
Utána Pcrtis Jenő és cigány zenekará­
nak hangversenye.

Berlin (383.9, 566) — Könlgsvvuster- 
hausen (1250) — Stettin (236.2) 17: A

1848—49-iki német forradalom, kázizenekar hangversenye. 19.55: Az zene.

Berlin (183.9, 566) — Königswustar-
Iiauscn (1250) — Stettin (236.2) 17: 
Hangverseny. 2o.í'0: Csevegés az ope­
rettről ' zenei illusztrációkkal. ’2 - i •w — • - ■ ’ •

Különös történetek. 22.15: Tánc-

Aíllánó (315.8) 17.50: Gj ermekkaréiiek. 
20.40: Időjelzés. Utána egy operett köz­
vetítése. 23: Jazz-band.

München (535.7) — Nürnberg (303) 
16: Szórakoztató zene. 20: Kamaraze­
ne. 20.50: W illy Stuhlfauth licgcdiihaug- 
versenye. 21.15: Ludwig Hardt költemé­
nyeket olvas fel a német nemzet nagy 
századaiból. II. közlemény. 22: Hang­
verseny-trió.

Róma (450) 17.15: Zenekari hangver­
seny. 20.30: Időjelzés, idöjárásjelcntcs, 
utána közvetítés egy színházból.

Wien (517.2, 577) — Graz (357.1) — 
Innsbruck (294.1) — Klagenfurt (272.7)

atomok rbel ő összetétele. 20.30: »Ers- 
ter Klassc.« Bohózat 1 felvonásban. 
22.30: Hangverseny.

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2) 
17: A drezdai házigenekar hangyerse-

I eipz.íg (36.5.8) — Drsden (275.2) 16.30; 
A házizcnckar hangversenye. 20.15: A 
lipcsei házizcnckar hnngvercnye. 22.30; 
Tánczene.

AVIánó (315.8) 17: Jazz-band. 17.50:
nye. 19: A modern táncok mozdulatai. ! Gyermekkarének. 20.45: Időjelzés, utána 
20.15: Szitnfónikus hangverseny. 22.15: i zenekari hangverseny. 23: Jazz-band.
Kabaré.

AUlánó (315.8) 17.05: Szórakoztató zc-
Miinchen (535.7) — Nürnberg (303) 

16: A Frank-zenekar hangversenye.
ne. 17.50: Gyermekkarének. 21: U. Gi- j 20: Don Quichote, zenei tragédia.
ordano *Fédora« c'mii operájának köz­
vetítése. 23: Jazz-band.

Aliinehen (555.7) — Nürnberg (303) 
16: Hangverseny. 20.05: Tarka-csf 
22.05: Tánczene.

Róma (450) 17.15: Szórakoztató ze­
ne. 20.30: Könnyű zene.
■ ■ ■ ■ ■ tim m n iM M M aM N M n H M K R n on

Prága (348.9) 12.05: A házizcnckar 
hangversenye. 16.30: Délutáni hangver­
seny. 19.15: Tánczene. 21.30: Sziuic'ö- 
adás.

Róma (450) 17.15: Szórakoztató ze­
ne. 20.45: Régietek V. Berlini, *La 
Sonnambula* c. operájából.

A 7-es SZÁMÚ CELLA

R E G EN Y

— Mi ez? — kérdezé a kis leánytól mosolyogva. 
— Szelence — felelte Lcona.
Az öreg nő jóízűen nevetett és kinyitotta a sze­

lencét. melyben színes cukorkák voltak.
Aztán Balafrée felé fordult:
— Megengedi, asszonyom? — kérdezte, még mi­

előtt a kis leány belenyúlt volna.
— Ön nagyon kegyes, asszonyom! Lcona. kö­

szönd meg szépen.
Közeledtek Havrehez.
És anélkül, hogy megmagj arázhatta v olna magú- tartott.

. /  ' ;  Ú  K W
s  i  W

t  \

/  »

-  Pardon, biztos nr. engem nem sza­
bad bekísérnie.

— Nem-e. majd meglátjuk.
- A kapitány ur éppen tegnap mon­

dotta, hogy ne kerüljek többé a szeme 
elé . . .

, Kerékpáros halad a villamos sínen. 4 
i kocsivezetö kétségbeesetten csenget, de 
a biciklista ügyet sem vet rá. Végre 
ráordit:

— Nem tud kitérni?
A kerékpáros vidáman visszavág:
— rn igen, de maga nem!

*
— Ott ülnek a harmadik jobb páholy-' 

ban Franklinék. Ismeri őket?
— Futólagosait.
— Tehát nem érintkezik velük?
— Érintkezni? Nem. Csak üzletileg 

volt velük dolgom. Elvettem a lányukat.
*

A biztositó ügynök beállit Griinhöz:
— Grün tir, rendkívül előnyösek a 

feltételeink, biztosítsa be magát baleset 
ellen.

— Mik azok az előnyös feltételek?
— Hát például, ha elüti egy autó és 

levágja az egyik karját, kap ötvenezret.
— Na és ha mind a kettőt?
— Akkor százötvenet.
— És ha az egyik lábamat is?
— Akkor négyszázat.
— Nu és ha mind a két kezemet és 

mind a két lábamat?
— Mit mondjak. Grün ur. akkor ma­

ga lesz a legszerencsésebb ember a vi­
lágon.

— Hát nálam, biztosítom, hogy jobb kézre nem 
I izhaija.

Balaíréenck nem volt több ellenvetése.
Karja közé vette leányát, megcsókolta, mintha

örökre kellett volna elválnia tőle, aztán elszántan és 
lázasan intett a két férfiúnak.

— Jöjjenek! jöjjenek! — szólt hozzájuk — ne 
vesztegessünk el egyetlen percet se. Aztán távozott.

A kis Leona sirt. Negyedóra múlva Gcioincc tá­
vozott és a kis leányt kezénél fogva a tengerpart felé

Feketébe volt öltözve, hosszú, barna sállal és ka­
lapjának fáfyola végkép eltakarta arcát.

Leona ruhája is sötét volt és karjában egészen uj 
bábut tartott, melyet anyja útközben vett.

Jelezték az indulást. Ekkor karjába vette leányát és 
a nöiszakaszba sietett. Egy sarokban foglalt helyet, 
maga mellé ültette leányát. Gondolta ugyan, hogy Bii- 
\ard elveszthette nyomát, de végképp csak akkor nyu­
godhatott meg. urdöii Havreban hajóra fog lépni, mely 
Angbába vezeti.

Két perc választotta cl még az indulástól, midón 
az aitó kinvilí. Csinosan öltözött öreg nő, leeresztett 
iátyollal állt az ajtó előtt, akit szolga követett.

t:ak, Balafrée újra nyugtalankodni kezdett. 
Hét órakor reggel Havrcba érkezett.
Leszállván Leoiiával, kezét nyuitá az öreg nőnek. ■ adták, hogy leszállhat.

A kocsi, mely Balafréet vitte, vágtatva távozott, 
csak félóra múlva állt meg és a fiatal nőnek tudtára

— Jolin! — mondta az öreg iio 
hogy fölülhessek.

Különben Balafrée is segítette és így az öreg nő 
minden nehézség nélkül feljöhetett a lépcsőn:

hogy lesegitse a kocsiból; aztán szívélyesen köszönve 
meg élŐzékenyscgét. távozott.

Az öreg nő, aki nem volt más. mint Géroniée bér­
kocsiba ült és az angol fogadóba vitette magát. Ami 
pedig Mulotot illeti... olvasóink már sejthették, hogy 
ő a z . . .  nyaka közé vette lábát és Balafrée után iramo­
dott. Nemsokára megtalálta.

Balafrée negyedóra múlva belépett a legelső fo­
gadóba, melyet talált és szobát kért.

Egy órával későbben Balafrée az étterembe lépett,
nyujtsa karját, a|I0i Econával reggelizni akart.

Nagyon bámult, midőn megpillanfotta öreg utitárs-1 Távozliatik. 
r.ojet.

Az előszobában még egy jó negyedóráig várakoztat­
ták. aztán sötét szobába vezettek, ahol komoly arcú 
tisztviselő ült.

— Ön Diiire.sncv né? — kérdezte.
— En vagyok, uram — felelte Balafrée.
— Önnél van útlevele?
— Itt van!
Ekkor a tisztviselő Íróasztaláról ugyanol.v okmányt 

vett elő. minőt Balaircc átadott neki, összehasonlította 
mindkettőt és visszaadta a fiatal nőnek.

— Tévedés történt, asszonyom — folytatta. — 
Még egyszer bocsánat és fogadja sajnálkozásomat.

Leültek. De egy negyedóra múlva a fogadós bclé-
f I , ■ -VU,i n v'.'ih. X L 'r' mrw'dH ’ nett és Dufrcsuaynót kérdezte. Balafrée clsápadt,foglalt volna, szeme a kis leányt vette eszic. m egállt,'

En vagyok — monda remegő hangon — mit

Mihelyt a kupéban volt, sőt még mielőtt helyet

L’ S IU Z t C.
_ Qlil |,|jiy szép gyermek! — mondta kesztyűs akarnak tőlem?

kezével megcsípve állát.
Aztán Bahifrée felé fordult:
— öné ez a kedves kis leány, asszonyom?
— Enyém — felelte Balafrcc.
A Minat elindult.
í gy negyedóra múlt cl mindén egyéb esemény 

nélkül. Az öreg nő egymásután mindenféle tárgyat 
vett elö táskájából, melyet magával hozott.

A kis Lcona gyermekes kíváncsisággal követte 
minden mozdulatát.

Egyszerre az öreg nő tcknő-szeleucét mutatott a 
kis leánynak, melyet a táskában talált.

jam.

Valaki van itt. aki beszélni akar önnel.
A fogadós irodájában két detektív várta.
— Asszonyom, az a parancsom van. hogy elfog-

Kevés híja volt. hogy Balafrée nyakába nem bo­
rult az ál-tisztvisel inck. De egyéb dolga v o lt... és 
iutva távozott, hogy megtalálja a gyermeket.

I.c kellett ülnie a fogadó irodájában, mielőtt szó­
hoz juthatott volna.

— Leányom! — kérdezte elvkor — Imi van leá­
nyom? , I

A fogadós azt felelte neki. hogy az öreg növel 
távozott.

Engcmct? Eiigcmet? — mondta Balafrcc ősz- Az ucca szögletén vendéglő van. 
ti nszerülcg, megszorítva leánya kezét | Bempelt... és megújította kérdését, melyet már

G'romée állt előtte, aki titkosan intett. Balafrée húszszor is tett.
közclcdctt.

- -  El akarják rabolni gycrtnckemct 
— Hogyan?

Egy ö'cg nő és kis leány — felelte a vendég­
lő s ... nagyon jól emlékszem reájuk!... Ezelőtt egv 

! óráv á1 voltuk itt és nagyon siettek, mert a déli vonat-
Az.az, liogy.j. nem ... zavart vagyok... azt t;i' szándékozták elutazni, 

akarják, hogy itt hagyjam ... I (Folyt, köv.)
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NYILT-TÉR
É r t e s í t é s !

Értesítjük a n. b. hölayközönséget, hogy 
cégünk egyik tagja külföldi tanulmány* 
útjáról visszaérkezett.

Kérjük a hölgyek szives látogatását.
Tisztelettel

S E S T R E  W E IS S
lOBBO hfllgyfodrász-szalón, So olska ul. 1- ___  •

F ig y e lm e z te té s !
Miután férjem Szanka János, betegségének sú­

lyosbodása folytán tetteinek nem ura, figyelmeztetek 
mindenkit, hogy neki sem kölcsönt, sem hitelt ne ad­
jon, mert én semmi felelősséget el nem vállalok.

Szubotica, 1927. október 22.
Szanka Jánonsé

H ird  e t m é n y
Ezennel közhírré teszem, hogy 1927 október 

hó 25-én délután 2 órakor VI., Frankopanska üli- 
ca 15. szám alatt önkéntes árverésen eladok egy 
jégszekrényt, egy mészáros pultot, egy hentes 
pultot, remeket, elálló mérleget, egy fekvő mér­
leget, tőkét, dobogókat és egyéb mészáros felsze- 
i*déscl\ot
10695 Dr. Cscinyi Tibor, ügyvéd

Köszönetnyilvánítás
Ezennel köszönetét mondok a „Sreóa*1 

kiházasitó egyesületnek, hogy a könyvecs­
kémre esedékes segélydijat teljes egészé­
ben egyszerre kifizette.

S á r k ö z i  K á lm á n

DRflTFűNflT
A LEGJOBB KERITESANyAG.

KOLLERICHfS
BUDAPEST.IV.rtRCNC JO ZStf BAKR 2 1 .

V U L K A N “- n á l
M E G T A K A R ÍT Á S T  ER  E L
A fiitőtechnika legn agyob b  talá'm n- 
nva, am ellyel 5Oö/o fű tőan yagot és  
90%  m eleg e t takarít m eg. F e lszere ’és  
é • tisz títá s  a legegyszerű b b  A z ered ­
m ényt garantáljuk. Kívánatra in gyen  
prospektus. V ezérk ép v ise le t:

Java Nisevic, Novisad
Kralja Petra ul. 10

Ára 1 2 0  dinár, bérm entve bárhova.
E g y e d á r u s i t ó k a t  k e r e s ü n k10555?

Szobaasszonyt
keres egy nagy előkelő szálloda, aki cea 
20.000 dinár kaucióval rendelkezik• Aján~ 
latok „Megbízható" jeligére K A R D O S  
H IR D E T Ő V Á L L A L Á T H O Z  N O V IS A D  
kéretnek*  10571

3«t»l A d a

C s ő d t ö m e g e ia d á s
Alulírott, mint vb. Hermann Ernest 

szuboticai rövidáru kereskedői cég csőd- 
tömeggondnoka ezennel közhírré te­
szem, hogy a vagyonbukott kereskedői 
eég tulajdonához tartozó és a csődlel­
tár 1—-408. tétel számok alatt összeírt 
rövidáruk és üzleti berendezés, kisebb- 
nagyobb tételekben, vagy az egész egy 
tételben szabadkézből eladó.

A megvett áru azonnal átveendő és 
a vételár azonnal kifizetendő. A vételi 
illetéket a vevő fizeti.

Bővebb felvilágosítás alulírott csőd­
tömeggondnoknál Szuhoticán, I. Sudare- 
viceva ul. 7. alatt kapható.

Dr. Vojnits Tunics István
ügyvéd,

10566 mint vb. Hermann Ernest
csődtömeggondnoka.

Rastádter kina vasbora
a legjobb o rv o ssá g  várszegénység , sápadtság, m a­

lária és étvágyta lan ság  ellen .
Fényes eredm ények  Sok köszönő irat
Kapható gyógyszertárak b an  és a k é s z í t ő n é l

5 M tastttdter g y  tg y sz e r é s® , V r S a c
g  Névre ügyeljen! Az Egészségügyi Mini-zt. áhal en- ede yezve.

Újból kapható a

TAKORLATI 
GAZDALEXIKON

d&FZP ;*&g3BS8?!K: < ",tt> 2 ia\t -n *W,.- . tv
Elvesztettem 22-én este 7 órakor a 

horgosi vonaton ügyvédi irattáskámat. A 
másnak értéktelen iratok visszaadása elle­
nében a becsületes megtalálónak 250 dinár 
jutalmat adok.

D /. Horvát és Miladinovié
1070) ü gyvéd i irodája, Subotica

S ző lő  o ltv á n y o k
n iu ir ika i aanyra  oj o.l, é lűm ért legjobb in n~»ég* 
be <’ua gyÜÁérzelíe , gyökeres óa Urna vadvesi- 
gzők minden fa jom , valamint nemesitek 2-3 éves 

gyümö cs ük és rózaufAx megrendelhetők

S é v á r  L á s z ló  10342
mtntflBXÖ ő ég xőlöoltvüny telepéről

Petrovarudin ( a j u t )  Postafl ik l 7.
Lerakat Ba néavn ullca Árjegyzők kívánat.a ingyen!

•> L.,'-’*’---

két vaskos kötetben. Szerkeszti:
M i b e  G é z a  mezőgadasági 
kamarai fótit ár. Mayer Jánoa 
m Agyar földmivelésügyi miniszter 
előszavával. Százkéttagu szerkesz­
tőbizottság. — Minden cikkét a 
leghozzáértőbb szakértő irta.

E g é s z  k ö n y v t á r a t  
p ó t o l  e z  a k ö n y v !

. F ő b b  t a r t a l m a :
Kcnyhakeriészet, szőlőmivelés, baromfi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gyógyászat, talajmivelés, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dohánytermesztés, gyü- 
mö'cstermesztés, nö.'ényn:mesités, erdé­
szet. borászat, gazdasági gépek ismerete, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá­
nyozás. vadászat, halászat, burgonya­
termesztés, komlótermelás, paprika, ken­
der, len, falusi konyha, háziipar, rovar- 
kártevők, nyu'tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára közel 250) o lda'on  4 8 0 . - — c i n á r  
Kapható a BACSMEGYEi NAPLÓ könyvosztályában

l-a rózsaburgonyát, hagymát, 4
fejes káposztát, szilvát, vatelint f 

l-a préselt szénát lego’csAb*o áron
száiiit:

Lederer Jenő bank* és bizományi u d ete
gyüm ölcs és főzelék kivitel, Noviszad

Vilsonov trg 7. Telefon 22-14. Raktár: Temerinska 38'

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINERVA-
naptárakról

1928-ra
V a jd a sá g i M a g y a r  N a p tá r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P etö íi-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban Jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen  olcsóbbak

Svájci hajtószíjak
Staub & C»

Mánnedorf a/Zürlchsee bőrmüveinek 
gyártmányai s' » - . r -*

Legjobb minőség, bányacse^zett, nehe­
zítetten és zsirozatlan, minden üzem­
hez, a mindenkori atmoszferikus 

<• hatások figyelembevételével.

H. 1 fi).
FŐLERAKATs

KNEZ MIHAJLOVA 50/1 * TEL. 4-19

LERAKAT:

A M A N  F E R E N C  S O M B O R ,
A p á t i n i u t 44

6999

Zsákok, tálák, 
postacsomagok 

iószőr : acéllemez 
plom'jrk bérmiiy
kivént dombornyo- 

mása felirattal
W eitzenfeld és  Társa cégnél

S u b o tica

V á r o s i  T a k a r é k p é n z t á r S u b o t l c a n
Foglalkozik az összes takarékpénz­

tári és bankügyletekkel

Takarék- és folyószámlái
b e t é t á l l o m á n y :

Din. 24,000.000
Subotica város teijes vagyonával ke­
zeskedik a Városi Takarékpénztár ösz- 
szes kötelezettségeiért és külön még 

a betétekért 10320
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E lő n y ö s  b u torvétel
Komplett ebédlő . 
U r isz o b a  . . . ,

a z o n n a l  e la d ó .
3 ban

Din. 10.000 
„ 10.000

Cím a kiadó

0 H P g ő z g é p
egyhengeres, kondenz toros, Láng-fé'e

LÁNGCSÖVES GŐZKAZÁN
9. Atm. hozzá, üzem képesen eladó

1 0 0  literes álló gőzkazán
üzemképesen e la d ó .  Bővebbet:

S z i l á r d  A. mérnöknél, S z o m b o r
T ele fo n : 5-10. — A tam ck ovié  va 8 10527

„DAMA“
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

Á legújabb szabás*  

ingbugyik, hálóin* 
gek , kombinék, ho­

zott v a g y  s a j á t  
anyagból tOaxsur- 
ral. Hímzések, azon- 
klvöl ágynem űéig  

asztalnem üek, á té­
rek stb.

r o ls to je v a  (Ó dor) u lica  21.
T e le f o n  111.

GRAND HOTEL PARK NAGYSZÁLLÓD!
Budapest, V ili., Barosss-tér 10

T elefen  J. 3 3 0 -8 2 ,  331— 83

s  " ö "

A magyar főváros legnag/obo és 1 gkényelraesebb 
szállodáinak egyike 200 szobával, a Keleti

pályaudvar érkezési oldalával szemb?n 
Központi gőzfűtés, állandó me'eg

Ó3 hideg vízszolgáltatás 
Szobák 3 pengőtől feljebb

■ Kitűnő konyha. Fnjborok és pezsgők 
Csa ádi kávéház elsőrangú cigányzenével,

nyá i terasszal — — — — Külön termek

HölgykSzSnség figyelm ébe
S zenzációs őszi k a l a p u j t í o n s á g a i m  

és gyönyörű
k a l a p m o d e l l j e i m  m egérkeztek

H JO L Á N R A  S iú o ltca , Városi székház
•?u

G pgíőre berendezett

kőfaragó- üzemhez
(*rán’:t márvány és mű id)

ü z e m v e z e tő t
k eresü  t k  t ap ajzta’t kőfaragó szem élyében . 
R észletes irásbe'i aján’atot az eddigi m ű­
ködés és i g é n y e k  m egjelö lésével kérőnk  

özv.Neupauer Györgynó és fia Novisad

Nem es

g e s z t e n y e
viszonteladóira ál* 
landóan a leg o l­
csóbban kapható

C eizier  Károh
* *1 cégnél

Subotica, JelaSiceva

•O

u

N e m e s
olasz maróni

állandóan § 
k a p h a t ó  °

Julió Bálint B e rg e r
N o v isa d ,

Madjarslca uL 1
Tel. 25-2S. Sürpi'nvctm: orange

Eladó egy  
nagyobb ház
Ve’iki-B  ékereken (Bánát) 1630 
négyszögöl területen a város 
kör.ponlj iban, legszebb helyen, 
közvot'enül a B»ga fo lyó mel­
lett. Tiszta téglából épült. A 
házban van egv jókarban levő 
kőtárba, egy 16 méter hosszú, 
hal méter szehs, cseréppel fe- 
deU szín. A ház k ill nősen 
i ia r- vagy gyártelepnek álka’* 
i w .  R sdeies felvilágosítási 
az Orient hírlapíród* Veliki* 
Beö'cerek (Aleksandrova ul. 5)

nvu ji 106288

d i n á r
100 kg. fürészgyári 

h u l la d é k

tű z ifa,-r *'.• r,» ’ ’ V •
•• házhoz száU tva-

'Ug'yartéz vagon­
tételben Din. 1750
l-a bükk aprítva D in. 37*— 
I-a kemény vegyes ,  33*— 
I-aporoszszalonszén. 80'— 
I-a. osztraui koksz , ,  85*—

házhoz szállítva 
1 0 0  k g . - k é n t

[VujRoviGS J.^sT ársa
tonnásNégy 

B ü ssin j teherautó
olcsón eladó

Bővebbet:
StovariSte

V a j f e r t o v e  p iv a r 0
Ü

Novsnd

Tr ro
K
E

Épület-, bútor* 
portál’

a s z t a l o s
Palmotiéeva ni. 20. 
Tanone felvétetik.

Ha öo fitszel óit télen
la é g é s t . t g . ,  As
szorgalmasan tojó

B A R O M F I T
akar nevelni, úgy etesso 
őket belenként 1- 2-szer

K O K O
b a r o m f ip o r r a l
mely egyben kitűnő ster 
a baromfi betegségek el-

S len.CíomagJa 10—, <0‘—
2  és 115*— din. Előfizetés

ellenében franko,

S c l in in a c íe r  Zoltán
gyógyéz. és vegyészeti labor.v 
tóriuma CR VEN  K A  (ÖRS.)

Elsíreníü

bécsi koksz
kapható

R É V A I  A D D D F
SU3OTICA, SOKOLSKÁ ÜL. 2 

Telefon 551

10183

S Í R K Ő  Jj

Sránlt- és Eárm yöúlí
minden k'.vitai aen, — 
versenyképes árakon

V ir á g  G y u la
k O fa r a g ó n A i
F í  cuks-Topolu g32s|

To

J ó  é s  o ’c s ó  a z

Kipha ó :

Oeliler és Blattraano-
cég n il

Tulajdonos: A. Meier
N ovisad, Sr?m ska u l’ca

n ö7

ZiDjsráüPiulQúk
a világ legjobb 

.  márkái. Hosszú
lejáratú részlet- i 

•Lefizetésre a leg -j I 
■ uagyobb raktá 
•  az országban

K A I N
h an gszerk észítő  Subotica* 

V ároskáin  ép ü let.

■»y; k ó i n s z ZS i r 

Itt*; em enthall sajt

k tp h ató
engros és en detail

S u g á r  M anónál
Subotica —- T elefon  47

3

„Alexa" nyakkendőgyárban  
1 0 .0 0 0  darab ú j d o n s á g

nyakkendő eladása  dorabszóm ra is  m egk ezd őd ött 
10 dinártól kezdve. Fordításokat 10 dinárért készit

Vojnovióeva ul. 5. Beogrnd szálloda
m ögött

. : i <J0

Elő- és mő-sirkoszorúkat
mülő velőket, virágokat és szobadíszeket legolcsóbb J 
árak mellet* — a tegdiir.eubb kivitelben — ajánl: J

zz müvirígüsem 8ZUBOTICA, 
BB Dum v altr P ukau.2 iS intha„HORTENZIA szán a tóriummal szemben)

Dr. FARKIÉ gyógyintézet Beográdban
KEZELi

Idegbetegségeket, neurasHén a. hisztéria, s p ls p u ia . szifi* Híz, bénulásor, ifliáaz. atb.
Sebészeti, ortopéd ruegbetagedéssket: hátg^rinogŐrbüléReket, 

i/U leti és csonttuhcrkulózust, otontsórü’ésak, toslj hibák, 
stb., azonkívül reuma, skrofli. el izás, vérszegénység.

V izgyó^ylntéseti kezelésekt (hydroterapia) villamossággal, 
(4 fü li és fürdő), mesterséges napfürdő (kvarc), szénsavas 
tllrdő. eredeti pöalyéni israp. m diko mechaniks. ortopéd 
kezelés, masszázs

V izsgálat éa k eze ié t R iotgeu-su garak kal D ia th era ia

K lin ik a i  la b o r a t ó r iu m
Az Intézet orvosai:

Dr Klein H Igagbajoknak. Dr. C. Kajou sebészeti ortopéd- 
orvos.

Az intézet ny itva : reggel 7-tfll 12-ig, vasárnap éa ünnepnap 
csak délelőtt.

Arak*, külön szoba 150. 2-3 ágyas sióba 120 dinár naponkint-

F e lv llágo iitéssa l azo'gÁS ab fő té te l Beográdban.
Knei M lh a jo va  Venae 21. Kalfm egdaonal szemben* 

Telefon 5-88.

VATTAGYÁR
In g .
Banatska ul. 

8

E S K E N A Z I 
BEOGRAD
TELEFON 37-71

106)0

& C o .
T á v ira tc ím : 
V atafabrika

Az 1925. év i szuboticai k iá llítá so n  k itü n tetve .

Készitmindennemfi v a ttá t lego lcsób b  arakon  
legk itűnőbb m in őségb en . PAPLANVATTAT
pamutból és kócb.ól, finom kardirozott vattát, 
mügyapjut, kárpitosjutát. GUMIZOTT VATTÁT 
táblákban és tekercsekben k on fek ciósok  ré­
szére. líIDRO/ILVATTÁT gyóayszerészeknek 
és drogériáknak. KÓR HÁZI VATTÁT szana­

tóriumok és kórházak részére. 
K í v á n s á g r a  i n g y e n e s  m i n t á k !

Olcsó pénzért jó  és megbízható árut adunk

Fával égetett elsőrendű
!#hér ’
szavato’t kő­
mentes építő ftlIV 

btoíini p e t-a n d
c e m e n t ,

száraz por centes 
b ü k k f a - s z é n ,  pécJ

k o v á e s - s s é n  *2:5

R é v a i  A d o l f
S u b o t ic a

j Sokolska 2 Telo/on 551

H i r d e t é s e k e t
Sentán a Bncsmegyei Napin 

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e

vesz fe l
10617

Á raink a k övetk ezők:
Férfi I-a fehér sifon ingek . . . .  
Férfi I-a színes zefir ingek . , .
Férfi I-a divatos őszi kalapok • .
Selyem n y a k k e n d ő k ....................... *
Selyem s á l a k ........................................
Férfi I-a bőrkeztyiik . . . • • «  
Férfi elsőrendű flórharisnyák . . .
Fé.fi elsőrendű zoknik . . . . .
Férfi p o u lo w e r e k ....................................
Női selvemharisnyák minden színben 
Női elsőrangú flórharisnyák minden 

színben •
Női glasszc keztyük minden színben 
Női trikó keztyük finom kivitelben . 
Gyermek patent harisnyák, fekete, 

drap, szürke s z in b e n .......................
Divatos nó’i r e t i k ü l ö k .......................
Kofferek minden nagyságban 
Berendezett kofferkazetták nagy vá­

lasztékban
Női d iv a t* e s e r n y ő k ............................

Din. 85*— 
8 » -  

1 0 0 -  
2J*— 
2 5 -  
8 5 * -
4 5 * -  .  
1 6 - .  

120*-— 
33*—

tői

a

25*— 
60*— 
25 —

8 * -  
60 —

99 70

w
99

B r a é a  S tip u n éev ló
S u b a t lc a ,  A ’e k s a n t l i ó v a  u l .  (K o r z o )

J371 B ú tort
ízléses és jó minőségben, méltányos 
árban, rássletre Is

Nagy Varjas Rókus
asztalos mesternél
VI. kör, V ukovléeva ni, 58 (Cslrkeplae)

Pullowerek, fehérnem űk, divatnyakkentiök  
és s á l a k  a legfinom abb és  legizlésesebb  
kivitelben. P .  & C . H a b ig -k a ia p o k é s  L. B.O. 
női- és férfiharisnyák e g y e d ü l i  l e r a k a t a
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K O R ZÓ

LI FK A M O Z I

BAGDADI SZŰZ
(H írem  királynője)

Őagdad csodái. A szul­
tán háreme. Szerelem  
és szenvedély a kele­
ten. Az 1C01 éjszaka 

csodás meséi.

Előadásod kezdete m indkét moziban 4, 6 W ) órakor

KW
I H Á Z A S S Á G
C **>«*»/* ** •*<“ f*
Fiatal kereskedő, 22 éves 
házasság céljából megis­
merkedne megfelelő hozo­
mánnyal rendelkező haja- 
donnád vagy özvegyei. — 
Szerb nvelv tudása felté­
te t Komoly, fényképes 
ajánlatokat a következő 
címre kérek: Beograd, Voj- 
vode MiSiéa 64, red II.

10686
KRAMER MENYASSZONYI 
KOSZORÚI árban, kiállí­
tásban szenzációsak. So- 
kolska ul 1. V'lSt'
Sok vagyonos nö vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást el­
fogad >Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4 Str. Berteloth 21 1622
Többszöri hirdetésemre sen­
ki se jelentkezett és ezért 
mégegyszer megkísérlem 
hirdetés utján megtalálni 
azt a disztingvált nőt, kit 
házastársul óhajtok. \a - 
gyonom 5.000.000 dinár ér­
tékű földbirtok, 34 éves 
érettségizett független fia­
talember vagyok. Teljes ci- 
mü, lehetőleg fényképes le­
veleket »Nem érdek* jeli­
gére a kiadóba. Cimtelen 
és jeligés levelek a papír­
kosárba kerülnek. 10540

Jgyes bubihajvágó fodrász- 
legéd jó fizetéssel azonnal- 
ra felvétetik. Cim a ki­
adóban. 10690

Fényezöleány (politúrozó) 
felvétetik Zaninnál, V. kör. 
Bajski put 13. 10687

Fónztárnoknöt felvesz Dr. 
Heiszler-fürdö, Sokolska ul.

10644

Két szo h a -k o u v h ís  l<i á •
keres íiatnl luíznspár. Bő­
vebbel 2—23 telefon37ám 
alalb

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kladótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiodé: FENYVES LAJOS Szubotlen

(FOGLALKOZÁS!

Inlellioente Erzieherin, mit 
Jahreszeugnisse, Kinder- 
pflege und Erziehungs Burs 
sucht Stelle. Briefe erbe- 
ten an .Tüchtise Kraft« in 
die Administration. 10690

Ferfekt német, magyar 
gyors- és gépirónő állást 
keres. Cím: Radio Reklám 
Jugoslavia, Subolica, pos­
tafiók 48, telefon 8-20.

10537

OZI
Hétfő, kedd, szerda

RIFF és RAFF
amerikai

ZQRO-HURU

Tengerre

Abelesz

Hétfőtől
3ö oszlásában elímr!

Fiatal intelligens nő el­
menne házvezetőnőnek ma­
gányos úrhoz. >Barna* je­
ligére levelet a kiadóba.

10701
Keresek idősebb asz- 
szonvt bejárónőnek, aki jól 
tud főzni. Előnyben része- 
sül, aki szerbül beszél. Cim 
Krunicsné, Zrinjski frg 13.

10700

Autóbns, N. A. G. gyártmá­
nyú, 28 személyes 75.000

,.zek minden tankzálog- dinii;f,1;t , °'"TÍ> , VívT "  
61 cs zálozoídnlál 6,16. ! ' ' v. .,clT 'o T

Veszek
1 0 \ V' 1 V ö cl 4 W J»» V VÍVJ i v 4 I V I I V* ’ » • * * xx y-. .♦» v • * * A 1
kesébb tárgyakról. Todoro ross6r,a 3-000 dinarert c!' 
vié Seigije. Trafik M. Todo- 
rovic, Aleksandrova 8.

10672

Diktálóflép Boneo gyárt­
mány kitűnő állapotban 
viszhengerekkel és csi­
szológéppel jutányos áron 
eladó. Golubov Teodor. No­
va Kanjiza. 10C84
Rövidáruflzlet kevés áruval 
forgalmas helyen főtéren ju­
tányos áron azonnal átadó. 
Cim a kiadóban. 10292

NEM KELL ÚTLEVÉL ÉS VIZŰM
az orvosoknak, hogy külföldre utaz­
zanak vásárolni, mert mindennemű 
orvosi műszert és betegápolási 
cikket l e g o l c s ó b b a n  vehetnek

TENNER ORVOSI MÜSZERDEPOTBAN
S u b o t ic n ,  Korzó 11. SZ. (Ü gyeljen a cégre)
Komplett felszerelések. Nikkelezés, élesités, javítás

Ha éh es, fogyasszon csak

sajtot.

Képviselet:
Pr. Srdar & Co. Zagreb, Djnrc D eie lica  Prilaz 81

(«

bodjenja 48. I069 í

Jókarban levő fekete zon- ’ 40 hold elsőrendű szántó. ; 
gora olcsón eladó. 11. Oslo- j angolparkos, modern, szép

Kisebb házat keresek meg­
vételre (2 szoba, mellékhe­
lyiségekkel). Ár: 25.000 
vagy 30.000 dinár. Cim: 
Katalin Czekus, Aleksan­
drova ul. 6. I. em. 10659
Eladó 1 komplett ebédlő­
szoba, 1 nagv bárom rész­
ből álló gardrrobeszekrény 
és 1 üvegszekrény. Cim: 
Dr. PiSkulié ügyvéd, 
sandrova 6. I. em.

Alek-
10660

Kávéház Suboficán a vá­
ros centrumában, komplett 
berendezéssel más vállalat 
miatt eladó, vagv átadó 
kedvező feltételek melleit 
Cim a kiadóhivatalban.

10658

! adó. Véber Mihály. Stari 
Eutog. 106Í9

Sznboticán két üzlethelyi­
ség és két szoba a főtéren 
uj palotában, örök áron el­
adó. Bővebbet I., Strosma- 
jerova ul. 24. 9859

Pálinkaíőzöüstök, mosó­
üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Malocié, No 
visad. Kisacka ulica 32.

6554

kastéllyal, tiszti és cse- 
1 ?dlak, nagv gazdasági épü­
letekkel felszereléssel, to­
pói aí járásban olcsón el­
adó. »Bömchcs« ügynöksé­
ge, Backa Topola. .10650
MaliidjoSon Bábi Islván-
féle vendéglő eladó. Ér­
deklődni íeliet líailnfan 
1st ván nyomda tulajdonos 
nál B-Topóla, templom 
mögött és Bábi János ven­
déglősnél Ma 1 i i cl joSon.

10619
Olcsón eladó: Egv négyes 
Werlheim kassza arany­
órák. láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémánt gyűrűk, aranyt­
űiéről:, családi Singer var­
rógép. horvát és szerb Író­
gépek. VI.. Trumbiécva ul. j 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459 j

GENTRALNA BANKA
Z Á L O G  IN T É Z E T E
Subolica. Aleksandrova 4 
Nyitva 8— 12, 3—5-ír. 7052

Elveszett a fopostán egv 
pénztárca pénzzel és ira­
tokkal. A becsületes megta­
láló az iratokat adja le a 
kiadóban. 10676
G-ycrracktclen házaspár 2
szobás lakást keres, lehető­
leg a beltéren. Címeket a 
kiadóba kér. 10688

slaveks-pakráci
B Ü K K H A SÁ B  96« 
T E őL lC l G Ő ZPÜRÉSZ

TESLIÓI RE TORTA 
FASZÉN

msiG mimi i síi
N O V ISA D ,

POSTAFIÓK. 25.

H a  s z é p e t
szellemeset 
és vidámat

a k a r  o lv a sn i,
rendelj mpg aza ábbi ué.;y könyvet

40 dinárért
Caso te :  Szt-rslm es ördö ' 
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Kapható a
Bácam egyei Napló könyvojztályában

Kátszoba-konyhás üres la­
kás és egy bútorozott szó 
ba villanyvilágítással ki­
álló. \ 11b, Jagodinska 
18.

ul
10682

6 darab növendékmarbát 
és két kocát feles vagy 
harmados tenyésztésre el­
vállalnék. Cim a kiadóban

10696

Tiszaraellelti nagyközség 
és járási székhelyen, a fő- j 
téren levő jómenetelü sü­
töde öregség miatt azonnal 
kiadó. Cim a kiadóban.

10699

Két szoba konyhás uccai 
lakás a beltéren ebédlő és 
hálószoba berendezéssel 

azonnal átadó. Ugyanott 
egy jóka,ban levő furnéros 
egyszemélyes háló is eladó 
Cim megtudható a Sreéa« 
kibázasitó irodában Vilso- 
nova ul. 11. 10558

Két egymásba nyíló uccai 
szoba, irodának vagy or­
vosi rendelőnek alkalmas, 
bútorozva vagy üresen 
Knjaza Mihajla 7. (Virág 
ucca) kiadó. 10639

PAPPNÉ
Kozmetika és raánikflr- 
szalon, Pa ja Kuj u n d o ­
révá (W esselényi ut) 3

Törvényileg védett valódi 
Pompadour kenőcs mely 
-gyecüli biztos ártalmat- 
an szer a szcplők. máj- 

ültök és pattanások ellen. 
Árus tás és postai szét­

küldése utánvé'.tel

9

Szarvusz Füty literal Jaj
gyorsan gvere velem Enler 
Izsóhoz, csudaszép nöifrl- 
öltöket és mesés szóimé 
bundákat kapott. csupa 
>Modellek*, meg h szel lep­
ve milyen. poiomárert áru­
sítja. Óttvéttük a Pista öl­
tönyét és városi bundáját is 
mert Eisler Izsónál legszeb­
bet és legolcsóbban kapjuk. 
Barátok temploma során.

10512
Kiadó Palicson, a legegész­
ségesebb helyen 4, esetleg 
2 szobás lakás. Cim a ki­
adóban. 10516
Kótszoba-konybás lakást 
speizzal, keres gyermekte­
len házaspár. Címeket a 
kiadóba kér. 10595
Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruliázában, Gyü­

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850. gummikö- 
peny 225, gyermekruhák 
225, fiú vagy leánykö- 
peny 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vag.v 
a pénzt visszaadom. Tes­
sék meggyőződni, tigyel- 
jcn a cégre! 8424

Bicsérdy, Halál legyőzése 
című müvet 80 dinár be­
küldése ellenében meg­
küldi Garnmszegby Dezső 
Novivrbas. ' 10007

Mindszcntckra sirko 'otu 
kát, rendkívül olcsó á i ’. i n  
kaphat mindenféle nagv 
ságban tiszta babér n b p  
ból rózsa, szegfű, kri/no '" 
num diszitésí-cl Eb"ijeg\z<'' 
seket elfogn luk, olc?''b1, 
mint bárhol Kain virá.” 1 
let. Városháza. 1 'P-,

Spoci&lis ssépií#sacrck» • l
ismert egjobb k s/itnr‘> 
nvek: szcplö-memek. r ” 
lanás és zsíros arcbőr ell«* 
ni gyósrvitö vizek, nappali 
és éjjeli krémek száraz arc­
bőrhöz — tPg.rtvenként 5’ 
din., űveprnkénl 60 dm — 
Utánvéttel küldi *Loa knz 
metika« Beoprad PsJ. rtj 
Luxor
Lakást, több szobából á ’lö’ 
keres november 1-öre di 
Skalier, 1., Poslartska 
ca 9 1 10339




